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Nr.

1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar "QIRJAZI"

2 | Njésia bast g8 e ofron: Departarr}ent.i i Teknologjisé sé&
Informacionit
Diplomé profesionale
"Teknologji informacioni", né

3 | Emértimi i programit t& studimit: profilet "Teknologji informacioni
dhe komunikim", "Elektroniké"
dhe "Web Design"

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr.412, Daté 13.07.2018

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:

g | Cikli udimit: Progra'm studimi me karakter
profesional

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike

10 | Kreditet n& total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe

13 Programi ofrohet n& bashké&punim me institucione _

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 | Niveli n€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 5

17 Staﬁ al.(ademik PAE/PAK pér programin e 6 PAE/S PAK

studimit:

18 | N aderie e 33 s‘fud-enté (pér njé cikél t& ploté
studimi)

19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PR PROGRAMIN NE PROCES TF
VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar "Qiriazi" (KUQ) &sht& nj¢ institucion jopublik i arsimit t& lartg, i krijuar
me Vendim t€ Késhillit t& Ministrave Nr.274, datét.10.05.2006 (Emértimi Shkolla e Larté
Universitare Private "Sevasti & Parashqevi Qiriazi") dhe i riorganizuar me Urdhérin Nr.92,
daté 1.3.2017 (Kolegji Universitar "Qiriazi"). KUQ i &shté akorduar akreditimi institucional
me Vendim BA Nr. 24, dat& 11.05.2018, me kohézgjatje 2 vite akademike, afati vlefshmérisé
deri m& 10.05.2020 dhe aktualisht ka aplikuar dhe ndodhet né fazén e riakreditimit
institucional.

Kolegji Universitar "Qiriazi", me seli n& Godinén "Qiriazi" — Rruga "Taulantét", Lagja
Kodér-Kaméz, Tirang, pérbéhet nga katér njési kryesore: Fakulteti i Ekonomisg, Fakulteti i
Drejtésis€, Fakulteti i Edukimit, Shkencave Sociale dhe Sportit dhe Kolegji Profesional i
Lart&. Statuti i KUQ, né pérputhje me Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, éshté miratuar me
Vendim Senati Akademik t& KUQ nr. 19, daté 11.01.2017 dhe me Urdhér Nr.92, daté
1.03.2017 t¢ MASR. Ndryshimet n& Statut jané miratuar me Vendimin Nr.84, daté
18.11.2020 t& Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik t& KUQ dhe me Urdhér nr. 362,
dat& 23.12.2020 t¢ MASR. Hapja e njésisé kryesore "Fakulteti i Edukimit, Shkencave Sociale
dhe Sportit" &shté realizuar me Urdhér Nr.214, datg 14.7.2021 t& MAS.

Hapja e programit t& studimit me karakter profesional "Teknologji informacioni", né profilet
"Teknologji informacioni dhe komunikim", "Elektroniké" dhe "Web Design" &shté realizuar
népérmjet Urdhérit t&¢ MASR, Nr.412, Daté 13.07.2018. Njésia bazé pérgjegjése pér kéts
program studimi &sht¢ Departamenti i Teknologjisé s& Informacionit, njési pérbérése e
Kolegjit Profesional t& Lartg.

Programi i studimit me karakter profesional "Teknologji informacioni", né profilet
"Teknologji informacioni dhe komunikim", "Elektronike" dhe "Web Design" ofrohet me koh&
t€ ploté, me kohézgjatje 2 vite akademike dhe &shté organizuar né& bazé t& sistemin Europian
t¢ transferimit t€ krediteve n& 120 kredite ECTS. Qéllimi i kétij programi studimi &shté
pergatitia e teknikéve t& larté t& afté né pérdorimin dhe administrimin e rrjeteve, né
pérpunimin e zérit, pérpunimin dhe aplikimin e t& dhénave dhe t& figurés, né aplikimet dhe
shérbimet komunikuese multimediale, transaksionet bankare, komunikim biznesi etj.
Programi i studimit ofrohet n& pé&rputhje t& ploté me Statutin dhe Rregulloren e KUQ.

KUQ ka aplikuar né¢ ASCAL pér akreditimin e programit t& studimit me karakter profesional
"Teknologji informacioni", n& profilet "Teknologji informacioni dhe komunikim",
"Elektroniké" dhe "Web Design" mé daté 27.02.2020 dhe riaplikuar mé daté 29.12.2020,
ndérsa dosja e dokumentacionit t& akreditimit &sht& transmetuar né 30.09.2021. Né kéte
ményré, kemi t& b&jmé me akreditimin e paré t& kétij programi studimi.




PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TF JASHTEM

Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, i
pérgatitur né gusht 2021. Ky Raport siguron njé pamje t¢€ detajuar t& sistemeve dhe
mekanizmave q& ka ngritur KUQ pér t& p&rmbushur objektivat e veta si dhe pér té arritur
efektivitetin e procedurave t& tij pér menaxhimin e cilésisé dhe standardeve. KUQ, po ashtu,
népérmjet sistemit AMS t& ASCAL, vuri né dispozicion t& vlerésuesve njé numér eviencash
mbéshtetése.

Per realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga
Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Lart€ n& Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr.531, daté 11.9.2018 “Pér miratimin e Kodit t&
Cilesisé s& Arsimit t& Lart¢”, VKM Nr. 370, daté 26.42017 "Pér organizimin dhe
funksionimin e Kolegjit Profesional t& Lart&", VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t€ studimit t&€ ofruara nga institucionet e Arsimit t& Lart&”, n& VKM Nr. 879, daté
18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart€”, n€ Udhézimin e MASR Nr. 1, daté 14.1.2020, pér “Dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t& Arsimit t& Larts, degéve t& tyre,
njésive kryesore dhe programeve t& studimit si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit
t&¢ Arsimit t€ Lart&”, Udhézimin e MASR Nr. 22, daté 3.9.2020, Pér disa shtesa dhe
ndryshime né udhézimin Nr. 1, daté 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat per
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t& Arsimit t& Lartg, degéve té tyre, njésive
kryesore dhe programeve t& studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t&
Arsimit t€ Lart€” si dhe gjithé aktet e tjera nénligjore q& kané t& b&jné me organizmin e
studimeve né institucionet e arsimit t& lartg. :
GVJ gjat€ vlergsimit t€ jashtém u mbéshtet nga specialistja ¢ ASCAL, Msc. Arjana Alija.
Takimet n& institucion, u zhvilluan sipas programit t¢ miratuar nga ASCAL. Takimet
konsistuan n¢ zhvillimin e diskutimeve, me Drejtorin e Kolegjit t& Larté Profesional dhe
Pérgjegjésin e Departamentit t& Teknologjisé sé& Informacionit, Grupin e Vler&simit t&
brendshém, stafin akademik, studentét, pérfaqésues t& Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém té&
Cilesis¢, pérfaqésues t& Zyrés s¢ Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivit, pérfagésues té
Zyrés s& Marrédhénieve me Jasht&, Pranimeve dhe K&shillimit pér Karrieré si dhe
perfaqésues t€ sekretaris€ mésimore. Gjithashtu u zhvillua edhe njé vizité e auditoréve,
laboratoréve si dhe bibliotekés, shoqéruar me diskutime pér elementé lidhur me kété
infrastrukturg.

Vlerésimi i programit t€ studimit u fokusua né analizén e programit, né shqyrtimin e
syllabuseve: vendosjen e objektivave t& t& mésuarit, kompetencat q& synohen t& fitohen,
rrugét népermjet t& cilave fitohen (metodat e mésimdhénies), literaturén bazé dhe até shtesg,
ményrat e vierésimit t€ dijeve, pércaktimin e krediteve, kualifikimin e stafit akademik, et;.
Informacioni dhe t& dhénat q& pérmban ky raport bazohen né burimet e sip&rpérmendura
dokumentare, n¢ takimet e zhvilluara, si dhe n& materialet shtesé q& iu vuné né dispozicion
GVJ-sé sipas kérkesave t& paraqitura.

Kolegji Universitar "Qiriazi" &sht& njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté
10.02.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 75/1
Prot, dat€ 10.02.2022. Kolegji Universitar "Qiriazi pércjell né ASCAL, me ané té shkresés
me Nr. 27 Prot, daté 15.02.2022, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e vlerésimit t& jashtém”,
ku konfirmon dakortésing me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jashtém. Né kéte ményré
Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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Vlerésimi i Programit t& Studimit me karakter profesional '"Teknologiji informacioni'',

né profilet "Teknologji informacioni dhe komunikim", "Elektroniké" dhe "Web

Design"

L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje me
misionin dhe géllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve hartohen
dhe ofrohen né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, n& pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Programi i studimit me karakter profesional "Teknologji informacioni"
&sht¢ hartuar, pérditésuar, plotésuar dhe pérshatur né pérputhje me
nevojat qé ka tregu i punés dhe ekonomia shqiptare si dhe né
pérputhje me qéllimet dhe misionin e Kolegjit Universitar "Qiriazi"
[Ev. Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ Programit; Plani Strategjik i
Zhvillimit té KPL; Mendimi i Drejtorit té KPL].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe t&
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe ng
zbatim t& kétyre té& fundit.

Ne Statutin e KUQ pércaktohet, ndérmjet t& tjerash, si mision i tij,
pérgatitja e specialistéve dhe teknik&ve t& larté me dije bashkékohore
si dhe nxjerrja né tregun e punés té specialistéve t& larté e
profesionisté me aftési, njohuri e kompetenca né fushén e tyre t&
studimit [Ev. Statuti i KUQ, Neni 3].

Kriteri 3. Programet e studimeve ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&
institucionit, si dhe fushén akademike t&
njésisé kryesore/kolegjit profesional dhe at&
t€ njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

KUQ mbéshtet ofrimimin e programit t& studimit me karakter
profesional n&¢ VKM Nr. 370, daté 26.4.2017 "Pér organizimin dhe
funksionimin e Kolegjit Profesional t& Lartg" dhe Urdhérin e MASR,
Nr.412, Dat€ 13.07.2018 pér Hapjen né KUQ t& programit t& studimit
me karakter profesional "Teknologji informacioni", né profilet
"Teknologji informacioni dhe komunikim", "Elektronikeé" dhe "Web
Design" [Ev. VKM Nr.370, Urdhér i MASR Nr.412]. Ofrimi i kétij
programi studimi  realizohet me mbéshtetien e njésisé bazg,
Departamentit i Teknologjis sé Informacionit, duke qéné né njé linj&
me fushén akademike t& tij.

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe realizimi i
programit t& studimit me karakter
profesional mbéshtetet né studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e kombétar t&
punésimit pér kéto programe.

Propozimi, hartimi dhe realizimi i programit t& studimit me karakter
profesional "Teknologji informacioni" mbéshtetet né kérkesat aktuale
pér zhvillimin e arsimit profesional dhe specifikisht né kérkesat né
fushén e teknologjisé s& informacionit. Nga shqyrtimi i DVV, GVJ u
njoh me studimin e tregut t& punés paraqitur né fazén e propozimit pér
hapjen e programit t& studimit dhe i gjen me vend argumentimet dhe
konkluzionet e paraqitur n& kéto studime [Ev. Studim per tregun e
punés pérpara hapjes sé programit].

Kriteri 5. Gjatg realizimit t& programit t&
studimit, nga pranimi n& diplomim dhe pas
daljes s& studentéve n& pung, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e punés,
ndryshimet pérkatése dhe punésimin e
student&ve.

Studimi periodik i tregut t& punés i realizuar pas hapjes s& programit t&
studimit mbéshtet nevojén e formimit t& specialistéve né fushén e
teknologjis€ s&¢ informacionit duke planifikuar ndjekjen e ecurisé s&
studentéve n& tregun e punés. Gjithashtu né kété studim jang
evidentuar edhe subjekte t& cilét kané nevojé pér specialisté t& kétij
profili. Mbéshtetja e zhvillimit t& kétij programi studimi bazohet edhe
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né praning né zon& (Kaméz) edhe t& shkollés s&¢ mesme Profesionale
Kombétare q& ka degé té teknologjis¢ Informacionit. [Ev. Studim
periodik pér tregun e punés).

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe periodike
té tregut t& punés pér programet me karakter
profesional duhet t& pérfshijné t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundé&sité e punésimit t& studentéve, t&
dhé&na mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

GVV konstatoi se studimi paraprak dhe periodik i tregut t& punés i
realizuar nga KUQ béjné njé analiz& t& thelluar duke trajtuar ofertén
arsimore né& fushén e teknologjisé s& informacionit bazuar ng
Strategjiné Kombétare pér Punésim dhe Aft€sim 2014-2020 ku
konstatohet se ka pak t& diplomuar né fushat mjaft t& kérkuara ku,
ndér t& tjera, bén pjesé dhe teknologjia e informacionit me kérkesa pér
specialisté t& TI, analisté dhe programues [Ev. Studim periodik pér
tregun e punésj.

Standardi L2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me iustituciohe,
kompani, palé té treta, aktoré t& biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realmmlt té programit té
studlmlt dhe né pérputhje me fushén dhe specnﬁkén ¢ kétyre té fundit. ,

mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit, martjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés s¢
vazhdueshme t& punés sé tyre.

Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen dhe

Hartimi, mbikqyrja dhe mbar&vajtja e programit t& studimit me
karakter profesional "Teknologji informacioni" mbulohet nga
Departamenti i Teknologjisé s¢ Informacionit (DTI). Pér t&¢ mundésuar
formimin e student&ve me njohurité e kérkuara pér kété program, DTI
bashképunon edhe me departamente té tjeré t& KPL si dhe mé gjeré né
nivel institucioni duke pé&rcaktuar qarté si nivelin e angazhimit ashtu
edhe detyrimet reciproke [Ev. Analizé vjetore e DTI]. Raporti vjetor
mbi veprimtarin€ akademike dhe kérkimore-shkencore t& DTI i
shérben pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies duke pércaktuar
edhe detyra pér t& ardhmen.

Pér vitin akademik 2020-2021 n& programin e studimit jan& angazhuar
né total 11 personel akademik, nga t& cilét 6 PAE dhe 5 PAK.
Personeli akademik efektiv mbulon rreth 62-65% t& ngarkesés
mésimore (viti akademik 2019-2020 dhe 2020-2021) [Ev.shtesé:
Ngarkesa mesimore 2019-2020; Ngarkesa mesimore 2020-2021].

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t&
procesit mésimor, formimin teorik e praktik
té studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& qéndrueshme
bashképunimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit, me punédhénés
vendés, aktoré té biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Referuar dokumentacionit t&¢ DVV, GVJ konstatoi se KUQ ka
nénshkruar nj& numér t&€ konsiderueshém marrgveshjesh bashképunimi
me institucione homologe brenda dhe jashté vendit si dhe me aktorg t&
biznesit [Ev. Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese,
pér programin e studimit Tl dhe praktikén profesionale]. Kéta
elementé konfirmohen edhe nga takimet né institucion.

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve nga

GVJ u njoh me raportin e hartuar nga DTI "Mbi pérfitimet nga
marréveshjet e bashképunimit pér programin e studimit profesional te
ciklit 2-vjecar “Teknologji Informacioni”. N& kété raport paraqiten
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marréveshjet e bashképunimit né funksion t& | pérfitimet nga aktmarréveshjet e bashképunimit si dhe jang paragitur
realizimit t& programeve té studimeve. edhe detyra pér té ardhmen né drejtim t& njé analize periodike t&
pérfitimeve nga bashképunimi e né ményré té veganté zgjerimin e
bashk&punimit né shérbim té praktikave té studentéve dhe punésimit
té ardhshém t& tyre. [Ev. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit pér programin e studimit TI]

Kriteri 4. Institucioni vendos marrédhénie Marréveshjet me komunitetin e biznesit dhe shoqérité private, i kané
zyrtare e bashk&punon me punédhénésit pér | shérbyer kryesisht realizimit t& praktikave profesionale me studentét,

kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né krijimit t& mundésive t& punésimit me kohé t& pjesshme té studentéve
varési t& natyrés specifike t& programeve té si dhe punésimit t& tyre mbas diplomimit [Ev. Tabelé pérmbledhése
studimeve q& ofrojné. me institucionet bashképunuese, pér programin e studimit TI dhe

praktikén profesionale; Takimet né institucion].

Kriteri S. Institucioni ndérmerr iniciativa Nga takimi me studentét GVJ u informua pér angazhimin e DTI pér
specifike né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe garantimin e nj& shkémbimi t& vazhdueshém me botén e biznesit me
punésimit t& studentéve. qéllim punésimin e student&ve. Rreth 70-80% e t& diplomuarve jang&

tashmé t& punésuar [Ev. Takimi me studentét]. Gjithashtu rezultate
pozitive ka patur edhe né punésimin e studentéve me koh& t&
pjesshme. [Ev. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit pér programin e studimit TI).

Kriteret

Kriteri 1. Programet e studimeve jané t&¢ | Referuar planit mésimor, GVJ konstatoi se programi i studimit me

organizuara n€ 1éndé/module dhe t& karakter profesional "Teknologji informacioni" &hté i organizuar ng
vlerésuara né kredite, n& pérputhje me lendé e module t& vlerésuara né kredite né pérputhje me Ligjin
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Nr.80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe arsimit t& lart€ n& Republikén e Shqipériss” dhe sipas Sistemit Europian
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Forma e studimit

pér kété program &shté me kohé t& ploté dhe realizohet pér 2 vite
akademike me nga 2 semestra secili. Pérfundimit t& kétij programi
studimesh i korrespodon grumbullimi i 120 krediteve ECTS, duke
realizuar ¢do vit 60 kredite.

Kriteri 2. Programet e studimeve me Programi i studimit me karakter profesional "Teknologji informacioni" i
karakter profesional synojné pérftimin e | korrespodon Nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve duke fituar
njohurive gjithé pérfshirése t& njohurité, afésité dhe kompetencat né:

specializuara teorike dhe praktike brenda - Shfrytézimin e teknologjisé informatike dhe t& ndihmuarit e t&
njé fushe punésimi n& njé llojshméri t& tjeréve gjaté shfrytézimit té t& njgjtés teknologji;

gjeré profesionesh e specialitetesh. - N& pérpunimin, krijimin dhe mirémbajtjen e zgjidhjeve aplikative

dhe né WEB pér probleme t& ndryshme.
- NEé planifikimin dhe realizimin e bazave t& t& dhénave;

- NE planifikimin dhe realizimin e rrjeteve kompjuterike.
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[Ev. Rregullore e programit té studimit TI|
GVJ &shté i mendimit se njohurité e pérftuara né kété program studimi
profesional krijojné njé bazé dhe shprehi t& mjaftueshme praktike né
fushén e teknologjisé sé informacionit pér t& mundésuar punésimin né njé
shuméllojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh t& lidhura me kété

fushé.
Kriteri 3. Programet e studimit me Specialistét e diplomuar né programin e studimit me karakter profesional
karakter profesional synojné pajisjen e "Teknologji informacioni" fitojné dije, aftési dhe kompetenca t& cilat u
studentéve me nj& séré aftésish njohése mundésojné:
dhe praktike gjithépérfshirése q& - Té& shfrytézojné sistemet operative t& teknologjisé s& informacionit
nevojiten pér t& zgjidhur n& ményré n& pérditshméri dhe mé gjeré;

krijuese probleme t& karakterit

- Té zbatojné n& ményré efektive gjuhet programuese dhe algoritmet
profesional praktik.

e studiuara;

Kriteri 4. Programet e studimit me - Té zgjidhin probleme t& ndryshme;
karakter profesional synojné zhvillimine | - T& organizojné baza t& dhénash, t’i projektojné, zbatojné dhe mé
kompetencave pér menaxhimin dhe tej t& mirémbajné dherregullojné performancat e tyre;

mbikéqyrje né kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur ng
situata t& ndryshme e t& ndryshueshme.

- Té& projektojné dhe zbatojné rrjetat kompjuterike;

- T& shfrytézojné n&€ ményré efikase sistemet dhe teknologjiné
informatike;

- Té& zbatojné dhe administrojné fage Web statike dhe dinamike, si
dhe t& jené n& gjendje t& kryejné shérbime t& ndryshme né Web;

- Té organizojné dhe t& ndihmojné zgjidhjet teknike duke i pérshtatur
ato me zgjidhjen e problemeve t& ndryshme shoqggrore, ekonomike
dhe tekniko —shkencore.

[Ev. Rregullore e programit té studimit TI)

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé t& organizimit,

KUQ i &shté akorduar akreditimi institucional me Vendim BA Nr. 24,
daté 11.05.2018, me kohé&zgjatje 2 vite akademike, afati vlefshmérisé deri
mé 10.05.2020 dhe aktualisht ka aplikuar dhe ndodhet né& fazén e
riakreditimit institucional.

strukturés akademike dhe numrit e Njésité kryesore t&¢ KUQ dhe né veganti KPL p&rmbush detyrimet ligjore
shkallés s& kualifikimit t& stafit né lidhje me numrin e njésive bazé [Ev. Statuti i KUQ]. Referuar
akademik. personelit akademik dhe ndihmés akademik t& angazhuar ng& t&, GVJ

| konsatoi se njésia bazg pérgjegjése pér kété program studimi, DTI né
stadin aktual ka pesé anétaré t& punésuar me koh& t& ploté duke
pérmbushur detyrimet ligjore pér organizimin dhe strukturén akademike
[Ev. Lista e stafit akademik]. Pér vitin akademik 2020-2021 n& programin
e studimit jan€ angazhuar né total 11 personel akademik (6 PAE dhe 5
PAK), nga t& cilét 1 PAE dhe 1 PAK personel akademik i fakulteteve t&
tjeré t& KUQ [Ev.shtesé: Ngarkesa mesimore 2020-2021]

Kriteri 6. Programet e studimeve kang Programi i studimit me karakter profesional "Teknologji informacioni"
objektiva t& pércaktuar qarté pér ka objektiva t& pércaktuar qart¢ pér formimin profesional t& studentéve.
formimin profesional t& studentéve, ku Ky program i formon studentét n& tre drejtime kryesore: "Teknologji

pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat | informacioni dhe komunikim", "Elektroniké" dhe "Web Design". Ky
profesionale q& duhet t& fitojné studentét | formim mund&ohet népérmjet Léndéve Bazé, Léndeéve karakterizuese,

né pérfundim t& programit t& studimit Léndéve Ndérdispilinore/Integruese, Léndéve Plotésuese, Praktikés

dhe qé e karakterizojn& profilin profesionale dhe Provimit t&€ Pérgjithshém Pérfundimtar/Punimit té&

profesional t& programit. Diplomés q& ofron programi pér t tre drejtimet. Objektivat e programit
pérfshijné:

- T’u mundé&sojé studentéve qé t& fitojn& njohuri teorike dhe praktike
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pér teknologjing e informacionit si edhe t’i aftésoj pér zbatimin e tyre
né jetén reale.

- Aftésimin e studentéve pér fushat kryesore t& TIK si¢ mund t& jené
bazat e programimit, teknologjité kryesore t& internetit, rrjetat
kompjuterike, bazat e elektronikés.

- Studentét e diplomuar t& jené t& afté t& zbatojné teknologjité e reja té
internetit dhe rrjeteve né ndihmé& t& rritjes s& efikasitetit dhe

transparencés s& shérbimeve t& ndryshme.

- Aftésimin e studentéve pér pjesémarrje né zhvillimin dhe zbatimin e
zgjidhjeve t& ndryshme telematike.

- Afiésimin e studentéve pér pjesémarrje né zhvillimin dhe zbatimin e
programeve te ndryshme aplikative n& ndihme t& zgjidhjes se
problemeve.

- Aftésimin e studentéve pér t¢ punuar né projekte individuale dhe
né grup, q€ sipas natyrés mund t& jen&: projekte shkencore-
hulumtuese, projekte zhvillimore ose puné praktike.

[Ev. Dosja e programit té studimit TI; Kreditet sipas veprimtarive

formuese pér programin e studimit TI; Plani mesimor i programit té

studimit TI; Syllabuset per programin T.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimeve me karakter profesional ja‘n'é‘ té detajuara, informuese, té strukturuara dhe
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t€ programeve t& kétij niveli dhe
mund&sité e punésimit . - ; . . ' k

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Programet e studimit me Programi i studimit profesional 2-vjegar “Teknologji Informacioni”, &shté

karakter profesional, pérmbajné dhe japin | hartuar me objektiva t& qarta formuese dhe objektiva mbi tregun e punés,
informacionet e nevojshme pér objektivat | si dhe jep informacione mbi rezultatet e t& nxénit, organizimin dhe
formues, rezultatet e pritshme t& t& nxénit, | strukturén e tij. Informacione te detajuara jepen ne syllabuset e léndéve gg

organizimin, strukturén, pérmbajtjen, pérb&jné programin e studimit.

fushat e mundshme t& punésimit apo t& [Ev. Rregullore e programit t¢ studimit te ciklit 2-vjecar TI; Plani
dhéna reale t& punésimit t& studentéve t&¢ | strategjik i zhvillimit te programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI,
diplomuar né ké&to programe. Syllabuset per programin TI]
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Kriteri 2. Programet e studimit jang t&
organizuara né module/1&éndg e aktivitete
formuese, t€ vlerésuara me kredite, t&
ndara né vite e semestra e qé jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiane né fuqi.

Programi i studimit profesional 2-vjecar “Teknologji Informacioni”, &sht&
organizuar né module/léndé e aktivitete formuese, t& vlerésuara me 120
kredite né total, t& ndara n& 2 vite akademike apo né 4 semestra dhe &sht&
né pérputhje me pércaktimet vendase e evropiane n& fuqi. Programi i
studimit po ashtu &shté rishikuar né vitin akademik 2020-2021 pér t& qen&
né pérputhje me VKM Nr. 879 dt. 18.12.2019.

[Ev. Plani mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI; Programi
mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI |

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

Né dokumentacionin e véné né dispozicion, detajet mbi ngarkesén
mésimore t& programit t& studimit profesional 2-vjecar “Teknologji
Informacioni”, pérshkruhen pérkatésisht n& planin mésimor dhe
programin mésimor. N& kété té fundit jepet njé ndarje e qarté e ngarkesés
né auditor, punés s& pavarur, krediteve dhe formés s& vlerésimit. GVJ
gshté i mendimit q& né& planin mésimor, pércaktimi i ndarjes s¢ ngarkesés
midis seminareve dhe laboratoréve do ta bénte mé t& qarté ngarkesén e
pungve t& laboratorit t& cilat jané t& réndésishme né aspektin e formimit
profesional. P.sh. lénda “Bazat e Elektronikés” n& planin mésimor
paragitet me ngarkese 30 leksione dhe 30 seminare n& auditor, ndérkohé
qé& né programin mésimor paragitet me ngarkesé né auditor 30 leksione
dhe 30 laboratoré&. Po ashtu né léndét Anglisht 1 dhe Gjermanisht 1 &shté
véné re njé mospérputhje e ngarkesés ku pasqyrohen 15 oré Leksione dhe
15 oré Seminare ndérkoh& q& “Gjithésej” pasqyrohen 45 oré.

[Ev. Plani mesimor i programit t¢ studimit te ciklit 2-vjecar TI; Programi
mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI |

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén 1&éndg, pér praktikat, ushtrimet apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét e aktivitetet formuese t&
programit t& studimit.

Secila léndé e programit t& studimit, ka t& pércakuar n& syllabus t& gjithé
informacionin e detajuar pér t€ gjitha komponentgt, aktivitete t& ndryshme
dhe formén e kontrollit t& dijeve. Syllabuset jané ndértuar n& pérputhje
me kriteret ligjore dhe me ngarkesén e pércaktuar né planin mésimor.
Ndérkohé qé orét e laboratorit jané pércaktuar t& detajuara vetém né
programin mésimor.

[Ev.Plani mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI; Programi
mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI; Syllabuset per
programin TI ]

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &shté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t&
mundésuar formimin e student&ve
pérgjaté programit dhe né& pérshtatje me
punésimin.

Programi i studimit ka karakter profesional dhe si i tillé &sht&
mjaftueshém fleksibél pér t& mund&suar nj&é formim cilésor t& studentéve
si edhe pér t& patur njé qasje me tregun e punés. Struktura dhe organizimi
i tij &shté béré duke konsultuar edhe programe t& ngjashme t& huaja té
pérshtatura pér kushtet dhe mundésité né tregun shqiptar.

[Ev. Programi mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI;
Syllabuset per programin TI; Vizita e GVJ dhe takimi me drejtorin e
kolegjit dhe pergjegjesin e dept. te T si edhe takimi me studentet]

Kriteri 6. Mé&simit praktik dhe i
elementeve t&€ punés konkrete u &shté
dhéné vendi dhe pesha e duhur n&
strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

Nga programi mésimor vihet re q& né shumicén e léndéve me karakter
teknik, jan& pércaktuar né ngarkes¢ punét e laboratorit duke nxitur
mésimin praktik n& pérputhje edhe me misionin e programit profesional.
Gérshetimi me praktikat profesionale né kompani t& ndryshme rrit
aftésité profesionale t& studentéve.

[Ev. Programi mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI, Vizita
e GVJ dhe takimi me pergjegjesin e DTI dhe studentet]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2

Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve té studimit me karakter
profesional, &hté né p‘e’rpdthje me objektivat formuese, rezultateve té té nxénit sipas Kuadrit

Kombétar dhe Evropian t¢ Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut té punés pér kéto programe.

“Kritere

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe k
shpérndarja e ng vite e semestra, vlerésimi
né kredite e oré mésimore &shté né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Emértimi i programit, organizimi dhe struktura, shpéfndarja e ngarkesés

né vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore &shté béré né
pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi, me konkretisht
VKM Nr. 41 dt. 24.01.2018 dhe VKM Nr. 879 dt. 18.12.2019.

[Ev. Plani mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI;
Programi mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI; Kreditet
sipas veprimtarive formuese]

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi
né kredite e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave formues t&
programit t& studimit, rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe punésimin e
studentéve.

Programi &shté ndértuar né ményré té tillé q& t& pérshtatet me kérkesat e
njé programi profesional duke pasur parasysh raportin midis léndéve t&
pjesés teorike dhe asaj praktike. Shumica e l&ndéve &shté me karakter
teknik profesional, n& pérputhje me objektivat formuese té programit t&
studimit, si dhe me pritshméring e t& nxénit dhe t& punésimit t&
studentéve q& kryejné kété program studimi. ;

[Ev. Plani strategjik i zhvillimit te programit té studimit te ciklit 2-vjecar
TI; Programi mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI; Vizita
e GVJ dhe takimi me studentet]

Kriteri 3. Plani mé&simor, natyra dhe
emértimi i moduleve/l&ndéve, syllabuset e
moduleve e t& aktiviteteve formuese jang
informuese dhe i pérmbajné t& gjitha
elementet e kérkuara.

Plani mésimor i shoqéruar me syllabuset japin informacion t& detajuar
mbi 1&ndét, emértimet, ngarkesén né oré, kreditet dhe format e vlerésimit
né pérputhje me kriteret e pérmbajtjes s& programit. Syllabuset i
nénshtrohen diskutimeve t& vazhdueshme pér t& rifreskuar temat né
varési t& zhvillimit t& fushés s¢ TL

[Ev. Plani mesimor i programit ¢ studimit te ciklit 2-vjecar TI;
Syllabuset per programin TI; Vizita e GVJ dhe takimi me stafin
akademik te programit TI)

Kriteri 4. Ka nj& raport t& balancuar
midis moduleve/aktiviteteve t& formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50).
Rreth 25% e programit i dedikohet
aftésimit né& praktiké/puné konkrete né
profesion.

Duke ju referuar programit mésimor, GVJ konstatoi se t& gjitha léndét, si
ato me karakter teknik dhe ato jo teknik, n& syllabuset e tyre ruajné njé
balancé ndérmjet formimit teorik dhe atij praktik (50:50)

sipas pércaktimeve ligjore. Edhe tek ato 1éndé q& nuk parashikojné
laboratoré por vetém seminare, stafi akademik bén nj& gérshetim té&
pjesés teorike me até praktike duke pérdorur laboratorét pérkatés.
Pérfshirja e praktikés profesionale rrit pérqindjen né favor t& formimit
praktik t& studentit duke e aft€suar até akoma mé& shumé pér tregun e
punés.

[Ev. Plani mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI;
Syllabuset per programin TI; Vizita e GVJ dhe takimi me stafin
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akademik te programit TI)

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues dhe orientimin e
studentit drejt studimeve t& métejshme
dhe/ ose né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

‘Shkalla e pérmbushjes s&
' ardi ~

Raporti i ekuilibruar ndérmjet formimit teorik dhe atij praktik, mundéson
arritjen e objektivave formuese té studentit. Struktura, plani mésimor dhe
shpérndarja léndore e programeve t&é studimit me karakter profesional,
gshté né pérputhje me objektivat formues, rezultateve t& t& nxénit sipas
Kuadrit Kombétar dhe Evropian t& Kualifikimeve dhe kérkesave t&
tregut t& punés pér kéto programe.

[Ev. Plani mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI;
Programi mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI; Kreditet
sipas veprimtarive formuese)

“Kriteri 1. Programi i studimit pérmban te

dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve té formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t& tjera t& formimit
sipas strukturgs e planit t& studimit.

Programi i studimit pérmban t& dhéna n& detaje mbi léndét, ndarjen e
tyre né module si edhe aktiviteteve t& tjera mésimore n& funksion t&
plotésimit t& objektivave dhe t& njé formimi sa mé cilésor t&
studentéve. Po ashtu edhe stafi akademik zbaton me rigorozitet
kérkesat sipas struktures s& planit t& studimit t& parashikuara kéto né
syllabuset e 1&éndéve pérkatése.

[Ev. Plani mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI;
Syllabuset per programin TI; Vizita e GVJ dhe takimi me stafin
akademik te programit TI)

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t& studimit
gshté aktuale, i plotéson kérkesat e veganta
t& profesionit dhe kérkesat pér aftésité
shprehité e kérkuara/té pritshme nga
punédhénésit.

Léndét e pércaktuara né programin mésimor, jang l&éndé t& cilat jo
vetém plotésojné formimin teorik dhe praktik t& studentit, por jané t&
orientuara nga kérkesat e tregut, duke pérmbushur dhe kérkesat e
profesioneve t& lidhura me to, si psh. teknik IT, teknik sistemesh
elektronike, zhvillues dhe mirémbajtes i sistemeve web etj. Praktika
profesionale né kompanite e biznesit po ashtu rrit aftesing e
komunikimit dhe pérshtatjen me tregun e punés.

[Ev. Plani strategjik i zhvillimit te programit té studimit te ciklit 2-
vjecar TI; Programi mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar
TI; Vizita e GVJ dhe takimi me studentet]

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon zhvillimin
e aftésive t& transferueshme, e shtriré edhe
né modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t& kurrikulés dhe né metodat e

Syllabuset e léndéve, kané t& pércaktuara metodat e mésimdhénies dhe
té vlerésimit, si dhe parashikimin pér zhvillimin e aftésive té&
transferueshme. Ndérveprimi me stafin akademik dhe mentorét e
praktikave profesionale, ka béré q& studentét jo vet€ém t& marrin
informacionin e nevojshém dhe njohurité bashkékohore, por edhe t&




s

mésimdhénies dhe vlerésimit.

aftésohen né zotérimin e kompetencave profesionale t& nevojshme né
tregun e punés.

[Ev. Plani strategjik i zhvillimit te programit té studimit te ciklit 2-
vjecar TI; Programi mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar
TI; Vizita e GVJ dhe takimi me stafin akademik dhe studentet]

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e formimit
teorik e praktik/puné konkrete mundésojné
pérftimin e njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, t& menduarit
kritik, zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me
té tjerg, si dhe orientimin cilésor né pérvojén
€ pungés.

Pérfshirja e 1éndéve dhe moduleve né planin mésimor &shté béré me
qéllimin e jo vetém t& njé formimi teknik por dhe t& nj&é formimi t&
pasur ndérdisiplinor, si edhe t& rritjes sé aftésive komunikuese si njé
element shumé i réndésishém né tregun e punés. N& pérputhje edhe t&
qéllimit kryesor t& programit t& studimit, i kushtohet vémendje e
vecanté aftésive t€ studentit né zgjidhjen e problemeve apo
implementimin e zgjidhjeve né praktiké. Punét e laboratorit kané
luajtur njé rol t& réndésishém né aftésimin praktik ku studentét mund
té pérfshihen né ndértimin e aplikacioneve apo qarqeve elektronike
konkrete.

[Ev. Programi mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI;
Vizita e GVJ dhe takimi me stafin akademik dhe studentet)

Kriteri 5. Bashképunimi me punédhénésit,
internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e
vlerésimi i tyre né profesion &hté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik ng& pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Marréveshjet e bashk&punimit t& institucionit me palét e treta, né
formén e praktikave profesionale, internship-e dhe tutorazhit,
garantojné formimin praktik né pérputhje me kérkesat e profesionit,
KUQ ka nxitur bashképunimin me institucione t& tjera duke lidhur
marréveshje si me IAL-t& ashtu edhe me kompanité e biznesit t& cilat
shihen si mundési reale pér punésimin e t& diplomuarve ng t&
ardhmen. Marréveshjet kané qené t& shtrira edhe né fushén e
bashképunimit akademik apo t& nxitjes s& veprimtaris¢ kérkimore
shkencore népérmjet organizimit t& konferencave apo workshopeve.
[Ev. Raport mbi perfitimet nga marrveshjet e bashkepunimit te
programit té studimit te ciklit 2-vjecar TI; Tabele permbledhese me
insitucionet bashkepunuese per programin e studimit TI dhe praktiken
profesionale; Vizita e GVJ dhe takimi me studentet)

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés 11
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M. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional pérmes
politikave e udhézimeve té posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té mira té fushés

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues t&
posac¢ém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vlerésimit e t&
monitorimit t& cilésisé s& mésimdhénies dhe
metodave t& pérdorura dhe aftésive té stafit t&
angazhuar, duke pérfshiré aktivisht studentét
né kété proces. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve b&hen publike.

KUQ, népérmjet rregulloreve t& brendéshme ka pércaktuar ményrat
e monitorimit dhe vlerésimit t& cilésisé s& procesit mésimor dhe
aftésive té stafit akademik té angazhuar né programin e studimit TL
Njésia e krijuar pér kété qéllim Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilgsis¢ (NJSBC), né pérbérje t& t& cilés ka edhe student&, monitoron
aktivitetet e ndryshme dhe raporton né organet drejtuese si edhe ne
senatin akademik dhe bordin e administrimit. N& bazé t& rezultateve
béhen edhe analizat pérkatése mbi problemet e mundeshme apo
masat q¢ duhen marré pér zgjidhjen e tyre. Procesi &shté transparent
dhe rezultatet ju béhen té ditura njésive kryesore dhe bazg.

[Ev. Rregullore e KUQ, Rregullore e NJSBC, Vizita e GVJ dhe
takimi me perfaqesues te NJSBC)

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jan& leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga institucioni e q&
gshté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

Pérveg formave standarte t& m&simdhénies dhe mésimnxénies, stafi
akademik i angazhuar n¢ programin TI pérdor edhe forma dhe
metoda alternative bashkékohore. Aty pérfshihen si p.sh. prezantime
me videoprojektor, paraqitie e videove t& ndryshme ilustruese né
platformat web, diskutime me profesionisté t& ftuar né oré t& hapura,
softueré t& posagém pér punét laboratorike me simulime, workshope
etj. Kéto aktivitete realizohen n& pé&rputhje me rregulloret dhe
misionin e institucionit pér t& realizuar sa mé& miré programin e
studimit.

[Ev. Programi mesimor i programit t¢ studimit te ciklit 2-vjecar TI;
Vizita e GVJ dhe takimi me drejtorin e kolegjit, pergjegjesin e DTI,
stafin akademik dhe studentet)

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor forma,
ményra, metoda e mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, n& pérputhje
me natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, né pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave t& studentéve.

Personeli akademik pérzgjidhet ng bazé té kritereve dhe procedurave
pérkatése n& pérputhje me nevojat e KUQ. Njé pjesé e personelit
akdemik t& angazhuar n&¢ mésimdhé&nie, né programin professional 2-
vjecar “Teknologji informacioni”, kang& pérvojé t& gjaté né [AL-t&
dhe njé pjesé kané kryer cikle t& ndryshme studimi jashté vendit
duke qené t& njohur me pérdorimin e metodave interaktive
bashkékohore t& mésimdhénies dhe mésimnxénies, t€ cilat jang t&
pérfshira né syllabuset e 1éndéve. KUQ ka marré masa edhe per t'ju
pérgjigjur nevojave t& komunikimit dhe procesit mésimor né kushtet
e pandemisg.

[Ev. Procedurat e emerimit te stafit akademik ne KPL; Udhezim per
kualifikimin e stafit akademik ne KUQ; CV e stafit akademik]

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas

Personeli akademik me kohg t& ploté dhe ai me koh& t& pjesshme,
duke ju referuar CV-ve t& véna né dispozicion, rezulton t& keté njé
eksperiencé t& gjaté né mésimdhénie duke kombinuar metoda té&
ndryshme t& méimdhenies né pérputhje me temat e pércaktuara né
syllabuset e léndéve. Njé réndési e veganta i &shté kushtuar edhe

)
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tematikave dhe profilit. rifresikimit t& vazhdueshém té materialit mésimor si edhe pérshtatja
e metodave t& mésimdhénies n& pérputhje me zhvillimin e
teknologjisé.

[Ev. CV e stafit akademik; Vizita e GVJ dhe takimi me pergjegjesin e
DTI dhe stafin akademik te programit TI)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& mbéshtesé KUQ pérmes aktiviteteve t& ndryshme si p.sh. trajnime, prezantime
stafin pérmes njohjes me shembujt e nga eksperté, konferenca etj., mbéshtet stafin pér risit¢ mé t& reja,
praktikave t& mira, t& nxisé€ dhe t& inkurajojé dhe pérmirésimin e métejshém n& fushén e mésimdhénies.
personelin akademik pér pérmirésimin e Shkémbimi i eksperiencave dhe organizimi i akviteteve t&
métejshém t& cilésisé s&¢ mésimdhénies. pérbashkéta me I[AL-t¢ e tjera, ka cuar n& kualifikimin e

vazhdueshém dhe rritjen e cilésisé s&€ mésimdhénies.

[Ev. CV e stafit akademik; Te dhena te plota te aktiviteteve per
kualifikimin dhe kerkimin shkencor te stafit akademik te KPL ne tri
vitet e fundit; Vizita e GVJ dhe takimi me pergjegjesin e DTI dhe
stafin akademik te programit TI]

‘Shkalla e pérmbushjes s¢ standardit

Standardi 1.2

see

Njésnte pérgjegjése garantojné 'zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftesnmm profesnonal,
duke véné né dispozicion té giithé infrastrukturén fizike, didaktike e logustxke té nevojshme pér
realizimin me sukses té aktmtetlt mesnmor e shkencor ‘

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik ¢ praktik, Pér & mbéshtetur procesin mésimor teorik dhe praktik, KUQ ka

realizohet n& hapésira t& mjaftueshme dhe njé numér sallash mésimore ku zhvillohen leksionet dhe
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me seminaret. Po ashtu institucioni ka ngritur dy laboratoré pér
logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& | Teknologjing e Informacionit dhe Elektronikén ku studentét kané
procesit m&simor. mundési t& zhvillojne punét e laboratorit. Infrastruktura né

dispozicion plotéson kushtet e hapésirave t& mjaftueshme pér
studentét dhe pér aktivitetet e ndryshme shkencore dhe
promovuese si salla konferencash etj.

[Ev. Infrastruktura mesimore e KUQ; Raport vieresimi i
ambienteve mesimore: Vizita e GVJ ne ambjentet e KUQ
(auditoret, laboratoret, sallat mesimore, sallat e konferencave)

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét Personeli akademik dhe studentét kané akses dhe mund té&
shfrytézojné sisteme t& ndryshme informatike, shfrytézojné literaturén mésimore n& formé elektronike si até ne
infrastrukturg t& konsoliduar IT t& nevojshme pér | librarine dixhitale, e cila ésht& duke u plotésuar né vazhdim. N&
realizimin e procesin mésimor, si dhe sistemet e funksion t& procesit mésimor, &sht& n& dispozicion edhe
komunikimit t& brendsh&ém pér akses né laboratori i TI i pajisur me software dhe hardware bashké&kohore
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake | ku studentét mund t&€ zhvillojne punét praktike apo punét e
té dedikuar. laboratorit sipas planit mésimor. Laboratori mund t& shfrytezohet
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né kohen e liré pér t& patur akses né materialet mésimore né
internet. Sallat mésimore jané pajisur me projektoré pér
prezantimin e materialeve mésimore né formé elektronike. Po
ashtu edhe stafi akademik &sht& pajisur me mjetet e nevojshme
IT né funksion t& procesit mésimor duke marré parasysh edhe
kushtet e pandemisé& dhe komunikimin n& platformat online.

[Ev. Infrastruktura mesimore e KUQ; Vizita e GVJ ne ambjentet
e KUQ (auditoret, laboratoret, sallat mesimore, sallat e
konferencave)

Kriteri 3. Literatura baz& dhe ndihmése e véné ng
dispozicion t& student&ve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e studimit.

Literatura bazé dhe ajo ndihmése pérbéhet nga libra apo
materiale t€ perkthyera dhe t& pershtatura nga literatura e huaj
bashkékohore te cilét gjenden né bibliotekén e institucionit. Kjo
literaturé ju vihet né& dispozicion studentéve si n& forme té
shtypur ashtu edhe ng até¢ elektronike népérmjet komunikimit
elektronik né& platformat online t& krijuara pér két¢ qéllim. Stafi
akademik kujdeset pér pérshtatjen e literatures né perputhje me
misionin e programit professional TIL

[Ev. Lista e teksteve ne biblioteke ne funksion te programit T,
Vizita e GVJ dhe takimi me pergjegjesin e DTI dhe stafin
akademik te programit TI|

Kriteri 4. N& funksion t& mé&simdh&nies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave t& ngjashme
ose té péraférta me programin e studimit.

Institucioni ka véné né dispozicion ambjente biblioteke t& pajisur
me kompjutera ku student&t mund t& aksesojné literaturen ng
dispozicion e cila &shté ruajtur n¢ ményré lokale dhe n& distancé.
Ky ambjent mund t& pérdoret po ashtu edhe nga stafi akademik.
Materialet jané né formé elektronike (duke pérfshire edhe CD,
DVD) t& sygjeruara nga stafi akademik i cili mund t& shfrytezoje
edhe platforma jashté institucionit pér t& shperndare materialet
mésimore tek studentét.

[Ev. Pérdorimi i teknologjive té inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion té mésimdhénies; Vizita e GVJ ne
ambjentet e KUQ (auditoret, laboratoret, sallat mesimore,
biblioteka, sallat e konferencave]

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e nevojshme
pér realizimin e laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga studentét.

Laboratoret e TI dhe Elektronikés i vendosen né dispozicion
studentéve edhe stafit akademik pér t& realizuar detyrat sipas
pércaktimeve dhe detyrimeve t& planit mésimor. Laboratorét
géndrojné t& hapur ku ¢do hapésiré kohore mund t& shfrytézohet
nga studentét pér t& aksesuar burimet né internet, pér zhvillimin e
deytrave t& kursit apo punéve laboratorike.

[Ev. Infrastruktura mesimore e KUQ; Vizita e GVJ ne ambjentet
e KUQ (auditoret, laboratoret, sallat mesimore, biblioteka, sallat
e konferencave]

Kriteri 6. Né& funksion té mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Né funksion t& procesit t& mesimdhenies, sidomos né kushtet e
pandemisg, institucioni ka véné né dispozicion platformat online
Zoom, Google Classroom, Google Meeting pér komunikimin me
studentét dhe shpérndarjen e materialeve mésimoré né formé
elektronike. Po ashtu stafi akademik inkurajon studentét qé ti
pérdorin kéto platforma si njé ményré e shpejté komunikimi dhe
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‘Shkalla e pérmbushjes sé standardit

efikase né krijimin e hapésirave t& diskutimit midis studentéve.
[Ev. Infrastruktura mesimore e KUQ; Vizita e GV.J ne ambjentet
e KUQ (auditoret, laboratoret, sallat mesimore, biblioteka, sallat
e konferencave]

Kriteri 1. Institucioni organizon struktura/njési n&
nivel institucional q& ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet n& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé saj.

Referuar DVV dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se KUQ
ka ngritur Njésine e Sigurimit te Brendshém te Cilesise (NJSBC)
e cila funksionon me ggllimin e monitorimit dhe koordinimit t&
aktiviteteve t& cilat lidhen me procesin mésimor dhe vlerésimin e
cilésis€ s& mésimdhénies. Kjo njési bashkérendon punén me
njésite e tjera kryesore dhe né rastin konkret me DTI si njési
bazg, pér t& pérpiluar raporte vlerésimi pér stafin akademik dhe
pyetésoré pér studentét si burime informacioni. Kéto raporte
ndérmjetése shérbejné pér t& hartuar njé raport pérfundimtar i cili
i dorézohet rektoratit duke garantuar po ashtu edhe elements t&
konfidencialitetit. N& baz t& raportit pérfundimtar, merren edhe
vendimet pérkatése t& cilat synojné p&rmirésimin e cilésisé se
mésimdhenies dhe pérmbushjen e standarteve. Nga takimi i GVJ
me pérfaqésues t&€ NJSBC, u verejt se ajo &shté e angazhuar po
ashtu edhe n& pérfshijen e studentéve né intervista apo
workshop-e.

[Ev. Rregullore e KUQ; Rregullore e NJSBC; Vizita e GVJ dhe
takimi me perfaqesues te NJSBC]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté pérgjegjése
pér procesin e mésimdhénies, cilésiné e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programet e studimit q&
ofron.

Njésite g€ monitorojné procesin e mésimdhénies né programin
professional 2 vjegar “Teknologji Informacioni” jan&
pérkatésisht Kolegji Profesional i Larté dhe Departamenti
Teknologji Informacioni. Té dyja kéto njési bashk&punojné edhe
me njésité e tjera si NJSBC, né funksion t& njé monitorimi
cilesor dhe garantimit t¢ zbatimit me korrektési t& planeve
mésimore, kurrikulave, strukturés akademike etj. Drejtuesit e
KPL dhe DTI jan& pérgjegjés pér mbarévajtien e punés
mésimore dhe kérkimore duke pérpiluar edhe analizén vjetore si
edhe duke pércaktuar masat q& duhet t& merren pér rritjen e
cilésisé s&¢ mésimdhénies. Njesité pérgjegjése organizojné po
ashtu periodikisht edhe veprimtari specifike né ményré q& t&
nxitet stafi akademik pé&r pgrmir&simin e vazhdueshém té cilésisé
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s€ programit né& térési.
[Ev. Rregullore e KPL,; Rregullore e DTI; Rregullore e NJSBC;
Analiza vjetore e DTI; Vizita e GVJ dhe takimi me drejtuesin e

DTI dhe stafin akademik)
Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli Personeli akademik i angazhuar n& programin e studimit
ndihmésakademik jané pérgjegjés pér zbatimin e | pérbéhet nga stafi me kohg t& ploté dhe ai me kohé t& pjesshme
programeve t& studimeve dhe angazhohen pér me kualifikime q& i pérgjigjen kérkesave t& cilésisé s& programit.
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin | Tendenca e personelit akademik &shté né implementimin e
e metodave t& reja, né pérputhje me natyrén dhe metodave bashkékohore duke shfiytezuar edhe literaturen qg i
specifikén e programeve profesionale. pérshtatet kétij programi profesional. Stafi akademik &shté

pérgjegjés pér té garantuar materialet e nevojshme mésimore né
gjuhén shqipe duke pérdorur si literaturé parésore até né gjuhén
angleze. Pérdorimi i software-ve né zhvillimin e punéve té
laboratorit ndikon po ashtu né rritjen e cilésis¢. Puna kérkimore e
personelit akademik nxitet nga kérkesa pér pjesémarrje né
konferenca shkencore dhe seminare duke qene n& kété¢ ményré né
kontakt t& vazhdueshem me t& rejat n& fushén e IT.

[Ev. CV e stafit akademik; Te dhena te plota te aktiviteteve per
kualifikimin dhe kerkimin shkencor te stafit akademik te KPL ne
tri vitet e fundit; Vizita e GVJ dhe takimi me pergjegjesin e DTI
dhe stafin akademik te programit TI]

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése Duke gené se fusha e TI &shté mjaft dinamike, institucioni
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e mbéshtet dhe inkurajon zhvillimin e metodave krijuese nga ana e
metodave té reja inovative t& mésimdhénies stafit n& funksion té rritjes sé cilesise s& mésimdhénies. KUQ ka
pérmes trajnimeve t& vazhdueshme t& personelit marréveshje me institucione t& tjera pér shk&mbimin e stafit
akademik pér pérmirésimin e aftésive t& akademik duke synuar njé staf cilésor i cili sjell eksperiencén e
mésimdhénies dhe implementimit e tyre. tij né kuadér t& shkémbimit akademik. Diskutimet, aktivitetet

shkencore dhe leksionet e hapura kan& si qéllim kryesor
pérmiresimin e aftésis¢ mésimdhénése. Rezultatet pasqyrohen
formalisht n& raportet e NJSBC ku identifikohen edhe problemet
g€ mund t& hasen né procesin e mésimdhénies.

[Ev. Udhezim per kualifikimin e stafit akademik; Pyetesori i
stafit akademik te KPL; Pyetesori i studenteve; Vizita e GV.J dhe
takimi me drejtuesin e DTI dhe stafin akademik]

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli Azhornimi me metodat e reja né mesimdhenie, konsiderohet si
ndihmésakademik testojné metoda t& reja né njé objektiv parésor i personelit akademik edhe n& zbatim t&
mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité kontratave té punesimit q& ata kané&. Ng fillim t& vitit akademik
dhe raportojné né ményré periodike pér rezultatet | béhen t& ditura programet e léndéve t€ cilat pasi firmosen,
né strukturat dhe njésité pérgjegjése. zbatohen me rigorozitet nga personeli. Nisur nga specifika e

programit t& studimit, kombinimi i pjesé&s teorike me até praktike
z& njé vend t& réndésishem né metodologjine mésimdhénies duke
shfrytézuar metodat moderne t&¢ TI. Strukturat e monitorimit
raportojné mbi rezultatet duke analizuar edhe mbi pérmbushjen e
pritshmérive.

[Ev.Pérdorimi i teknologjive té inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion té mésimdhénies, Vizita e GV.J dhe takimi
me stafin akademik]
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Shkalla e pérmbushjes s¢ standardit

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat béhen publike. Institucioni mban
dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret pérkatése.

Kriteret dhe ményrat e vlerésimit t& njohurive pércaktohen nga
disa rregullore si e KUQ dhe rregulloret q& rrjedhin nga ajo
pérkatesisht t& KPL dhe DTI. Element&t e vlerésimit pasqyrohen
né syllabusin e léndés dhe pérbéhen kryesisht nga vleresimet e
ndérmjetme, detyrat e kursit, aktivizimi gjaté seminareve apo
testeve. Dokumentacioni ruhet pér njé& periudh& 6 mujore né rast
t& nevojés pér rishikim apo rivlerésim té tij.

[Ev. Rregullore e KUQ dhe KPL; Rregullore e DTI; Syllabuset e
lendeve; Vizita e GVJ ne sekretarine mesimore]

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Duke ju referuar rregulloreve pérkatese t&¢ KUQ, KPL dhe DTI si
edhe syllabuseve te léndéve, GVJ konstaton forma t& kontrollit t&
njohurive si kontrolli i vazhdueshém, i ndermjetém dhe
pérfundimtar. Jan& pércaktuar po ashtu né ményré t& detajuar
tabelare edhe elementét vlerésues me pikét pérkatése. Secili prej
element&ve vleré&sues lidhet me format e kontrollit t& njohurive t&
konstatuara mé lart. Vlerésimi i studentit béhet me noté. e cila
pasqyron shumén e vlerésimeve t& elementéve té veganté.
Korrespodenca midis pikéve t& grumbulluara nga studenti dhe
notés &shté pércaktuar né njé tabel& pérmbledhése. Format dhe
ményrat e kontrollit t& njohurive jang t& tilla q& lejojné studentét
t& angazhohen si né aspektin teorik dhe até praktik duke u dhéné
mundésing t& demonstrojné njohurité dhe kompetencat e fituara.
[Ev. Rregullore e KUQ dhe KPL; Rregullore e DTI; Syllabuset e
lendeve; Vizita e GVJ ne takim me studentet e programit te
studimit TI)

Kriteri 3. N& fillim t& ¢do I&énde/moduli, student&t
informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés /modulit.

Pérpara fillimit t&€ 1&éndés, studentéve ju béhen té dituara nga ana
e pedagogut elementet e syllabusit duke pérfshire format e
kontrollit t& njohurive, element&t p&rbérés, pesha né piké e secilit
prej tyre si edhe ményra e pérllogaritjes s& notés pérfundimtare.
Titullari i 1&ndés kujdeset pér t& informuar studentét edhe mbi
vlerésimin e marré pér secilin prej elementéve vlerésues né
funksion t& transparencés dhe zbatimit me korrektgsi t&
rregullores s& DTI Gjate vizites né KUQ, né takimin me
student&t u bé po ashtu nj& pérshkrim i shkurtér i procedurés s&
informimit.

[Ev. Rregullore e DTI; Syllabuset e lendeve; Vizita e GVJ ne
takim me studentet e programit te studimit TI)
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Kriteri 4. Testimi e vler&simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe vlerésimit, t& cilat
garantojné anonimatin, eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kontrolli dhe vlerésimi i njohurive bé&het sipas formave té
pércaktuara né rregulloret pérkatése dhe né ményré mé specifike
né syllabusin e 1éndés. Ky kontroll synon t& vleresojé studentin
né ményré t& vazhdushme duke e motivuar até t& jeté aktiv né
mésimnxénie gjaté gjithé semestrit. Provimet sekretohen nga ana
e sekretarisé mésimore né funksion t& ruajtjes s&¢ anonimatit né
vlerésim (nuk pérdoret ndonjé sistem elektronik pér vlerésim).
Rezultatet ju komunikohen studentéve nga ana e pedagogéve por
edhe nga ana e sekretaris¢ mésimore. N& rast t& pretendimeve
mbi vlerésimin, organizohen takime me pedagogun ku sqarohen
pikét e vlerésimit. Studenti ka edhe t& drejten e ankimimit né rast
se nuk &shté i bindur mbi vler&simin korrekt nga ana e
pedagogut.

[Ev. Rregullore e KUQ dhe KPL, Rregullore e DTI; Syllabuset e
lendeve; Vizita e GVJ ne takim me studentet e programit te
studimit TI)

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisione
provimi, shoqérohet me komente e késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Bazuar ng rregulloren e DTI mbi zhvillimin e provimeve, marrja
e studentéve né provim realizohet nga nj& komision provimi me
jo mé pak sesa dy pedagogé nén drejtimin e titullarit t& modulit
apo léndés. Ky komision miratohet nga Drejtori i KPL dhe
menaxhon mbarévajtjen e provimit duke respektuar rregulloren
pérkatése né lidhje me lejimin e student&ve né provim apo edhe
lejimin e personave t& autorizuar dhe drejtuesve té njésise bazé.
Gjaté njoftimit t& rezultatit t& provimit, komisioni i bén t& ditur
studentit edhe komentet mbi vlerésimin duke u fokusuar edhe tek
ato pjesé€ ku studenti ka marré me pak piké dhe ka nevojé t&
pérmirésohet.

[Ev. Rregullore e KPL; Rregullore e DTI; Syllabuset e lendeve;
Vizita e GVJ ne takim me stafin akademik)

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen né¢ merité dhe jepen
né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar njékohésisht t& drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit ng pérputhje
me kéto rregullore.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

N¢& bazg t& Rregullores se DTI “Mbi rezultatet e provimeve dhe
shpallja e tyre”, komisioni i provimit respekton njé& periudhé& nga
1 deri n¢ 5 dit& kur provimi &shté me gojé apo me shkrim.
Rezultatet bazohen né& njé vlerésim rigoroz t&€ t& gjithe
elementéve t& pércaktuar n& format e kontrollit pér t& pasur njé
vlerésim sa mé& real t& merituar nga ana e studentit. Mbas
afishimit t& rezultatit, studentit i lind e drejta pér t& marré sqarim
nga komisioni i provimit brenda 24 oréve. N& rast t& kundert
nota quhet e pranuar dhe pérfundimtare. Rregullorja pércakton
po ashtu rastet e hedhjes s& gabuar t& notave apo edhe rastet e
jashtézakonshme t& cilat mund t& korrigjohen sipas procedurés
pérkatése.

[Ev. Rregullore e DTI; Vizita e GVJ ne takim me studentet e
programit te studimit TI]

=
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Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet n&
ményré té tillé qé t& garantojé pérflimin e
njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe
t& veganta t& studentéve, q& jané né pérputhje
me rezultatet e pritura t& t& nxénit pér programet
me karakter profesional.

Prbgrami i

studimit professional 2 vjecar “Teknologji
Informacioni” &shté zhvilluar mbi bazén e dokumentit “Plani
strategjik i zhvillimit t& programit t& studimit professional i ciklit
2-vjegar Teknologji Informacioni” ng t& cilin jang pérshkruar
midis t& tjerash edhe misioni dhe qéllimi i programit. Fokusi
kryesor &shté né pregatitjen e studentéve dhe teknikéve cilésoré né
pérputhje me kérkesat e kohgs. Njohurité teorike dhe praktike té&
marra né kété program studimi, do tju shérbejné t€ diplomuarve q¢
té kontribuojng né zhvillimin ekonomik né perputhje edhe me
politikat e zhvillimit kombétar. Programi &sht& pérshtatur duke
pérdorur edhe modele t& ngjajshme pér ti shérbyer sa mé miré
qéllimit t& zhvillimit te tij.

[Ev. Rregullore e DTI; Plani strategjik i zhvillimit té programit TI;
Vizita e GVJ ne takim me drejtorin e KPL dhe Pergjegjesin e DTI]

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t& veganta né fushén e teknologjis€ s&
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo géshtjeve t& caktuara.

Duke ju referuar léndéve t& pérfshira né programin e studimit,
vihet re njé kombinim i léndéve t& formimit t& pérgjithshém si
Matematiké, Fiziks, gjuhét e huaja etj. dhe atyre me formim
professional t& cilat jang specifike pér fushén e TL Léndét e
formimit t& pérgjithshém jan& pérfshiré né semestrin e paré dhe t&
dyt& krahas atyre t& formimit professional t& cilat shtrihen né
semestrat 3 dhe 4 pér ¢do drejtim TIK, Elektroniké dhe Web
Design. Né semestrin e 4 léndét jang specifike duke u thelluar n&
drejtimin pérkatés. Pérfshirja e gjuh&ve t& huaja si Anglisht dhe
Gjermanisht, &shté njé mundesi e miré per t& lehtésuar punén me
terminologjiné e huaj qé ndeshet shpesh n& fushen e TI. Zhvillimi i
praktikés profesionale konsiderohet po ashtu njé mundési e miré
kur studentét rrisin aftésité komunikuese né ambjentin ku ata
zhvillojné praktikén si edhe njihen me problematika t& ndryshme.
Shkémbimi i experiencés gjaté praktikés ndihmon né pérshtatjen
me ambjentin e punés dhe rrit aftésing pér zgjidhjen e problemeve
qé mund t& hasen mbas daljes n€ tregun e punés.

[Ev. Programi mesimor i programit té studimit te ciklit 2-vjecar
TI; Vizita e GVJ dhe takimi me drejtorin e KPL, pergjegjesin e
DTI, stafin akademik dhe studentet]

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi baz&
kompetencash qg t’u japé studentéve mundesi t&
zhvillojné njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar realizimin
né praktiké t& marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit ng pérfitim t& formimit praktik
t& studentéve. Personeli akademik ndérthur

Ndérthurja e mésimit teorik me punet e laboratorit &hté njé
mundési e miré pér t& zhvilluar aftésité praktike t& cilat do tiju
shérbejné studentéve qé t& pérmbushin sa m& miré pritshmerité e
kompanive apo institucioneve ku zhvillohet praktika profesionale.
Dy laboratorét né dispozicion t& DTI kan& bazén e nevojshme
materiale q& mésimdhénésit t& orientojné studentét n€ ato puné
praktike t& cilat i afrohen m& shumé detyrave t€ praktikés ne terren
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format e mé&simdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t& mundésuar formimin
cilésor dhe pér t& nxitur mobilitetin e
studentéve.

duke i aftésuar ata pér t& qené mé t& motivuar né pérmbushjen e
detyrimeve né kompanité e biznesit. Gjaté vizités né KUQ, njé
pjesé e studentéve e vuné theksin tek réndésia q& ka praktika
profesionale dhe pérfitimet konkrete nga realizimi me sukses i saj.
[Ev. Infrastruktura mesimore e KUQ; Raporti i fundit i pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit pér programin e studimit TI,
Vizita e GVJ ne ambjentet e KUQ dhe takimi me stafin akademik)

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do moduli apo
lénde, personeli akademik vler&son, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésité e fituara nga
studenti, t& paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1énde, duke nxjerré né pah
céshtjet mé t& réndésishme dhe orientojné
studentét pér implementimin e tyre.

Né pérfundim t& ¢do lénde, supozohet q& studenti t& keté marré
njohuri t& nevojshme dhe aftési praktike té cilat kontrollohen me
ane t& formave t& pércaktuara né syllabusin e léndés. Mbas
vlerésimit me notg t& studentit, personeli akademik bén njé analiz&
né lidhje me pérmbushjen e pritshmérive si edhe mangesité apo
problemet e vérejtura. Si rezultat i analizés, personeli akademik
merr vendime mbi ¢éshtje q¢ kan& nevojé pér diskutim apo
pérmirésim duke propozuar edhe zgjidhjet pérkatese té cilat do t&
duhet t& implementohen né vazhdim. Raporti i analizés s& punés
vjetore dokumenton problematikat dhe zgjidhjet pérkatése né
funksion t& pérmirésimit t& nj& formimi cilésor.

[Ev. Analiza vjetore e DTI; Vizita e GVJ dhe takimi me drejtuesin
e DTI dhe stafin akademik]

Kriteri 5. Institucioni harton procedura t&
posagme, t& njohura e publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e student&ve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtaré t&
studentéve t& diplomuar dhe i pérditéson ata né
fund t& ¢do viti akademik.

Procedurat e diplomimit jang t& p&rshkruara n& Rregulloren e DTI.
Studentit i jepet mundesia t& zgjedhé formén e diplomimit né&
varési t& rezultateve né perfundim t& dy viteve t& studimit. Pér
studentét me noté mesatare nén 9, mundésia e diplomimit &shté
vettm me ané t€ provimit t& pérgjithshém pérfundimtar.
Procedurat e diplomimit jan& publike dhe studentét informohen
mbi to si edhe mbi afatet q& duhet t& respektojné. Pér temat e
diplomave studenti merr vet& shpenzimet e realizimit t& temés dhe
né pérfundim t& saj bshet mbrojtja para njé komisioni vlerésimi me
5 anetar€ t€ propozuar nga DTI. Rregullorja merr parasysh edhe
raste kur studenti nuk mund t& diplomohet dot né katér sezone
duke e pajisur studentin me njé déshmi si “Teknik i larts i
padiplomuar”. T& gjitha diplomat regjistrohen né rregjistrin
shtetéror t& diplomave dhe certifikatave pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né¢ MAS.

[Ev. Rregullore e DTI; Rregullore e diplomimit; Diplomat dhe
suplementi; Vizita e GVJ ne sekretarine mesimore)

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhé&heqgsit akademiké orientojné
dhe ndihmojng studentét pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés, realizimin e veprimtaris¢
praktike dhe p&rpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashké&punimin edhe me aktoré t&
jashtém pér realizimin e saj.

DTI ka pérgjegjésing e krijimit t& kushteve pér diplomim té&
studentit duke pércaktuar listén e temave si edhe udhgheqgsve.
Temat mund t& realizohen dhe né bashkérendim me personelin
akademik duke shfrytézuar edhe marréveshjet me institucionet e
tjera ku studenti ka mundési t& kryej& punén eksperimentale nése
éht¢ e nevojshme. Duke qené nj& diplom& profesionale,
ndérthurja e pjesés teorike me elementé praktiké &shté njé kriter i
réndésishém. Megjithaté, fakti q& shpenzimet e temés duhet t&
mbulohen térésisht nga studenti mund t& keté njé ndikim disi
negativ n€ motivimin e studentéve shumé t€ miré pér t& pérgatitur
temé diplome.

[Ev. Rregullore e DTI; Rregullore e diplomimit; Diplomat dhe
suplementi, Vizita e GVJ ne takim me pergjegjesin e DTI]

-

Fage 22

e




‘Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés III

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TK

STUDIMIT DHE

MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit & larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive nga ana e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
procedura dhe kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura, q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t& tij.

Referuar Statutit t& KUQ, (neni 30), kriteret e punésimit t& personelit
akademik me kohg t& ploté hartohen nga njésia bazg, bazuar né nevojat
e késaj t&¢ fundit dhe miratohen nga Rektori. Pérzgjedhja e kandidatit
drejtohet nga njé komision adhoc, i pérbéré né shumicé nga njésia bazé
pérkatése. Komisioni adhoc bén renditjen e kandidaturave, ia propozon
Rektorit dhe ky i fundit jep mendimin e tij pér emérimin me kohé té
plot¢ t& punonjésit. Vendimin p&r emérimin e léshon asambleja e
shoggris¢ themeluese e KUQ [Ev. Statuti i KUQ, neni 30]. GV, gjaté
takimeve né zyrén e Burimeve Njerézore, u njoh me praktikén e
rekrutimit t& PAE dhe PAK dhe e gjeti kété praktiké né pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore n& fuqi si dhe né pérputhje me Statutin e KUQ.
Renditja e kandidat&ve béhet né bazg t& njé sistemi pik&ézimi. Preferohen
kandidatét q¢ zotérojné€ njé gradé/titull t& fituar né universitete jashté
vendit. [Ev. Minutat e vizités).

Péra i pérket koh&zgjatjes s& kontratave, GVJ konstatoi se gjithé
personeli akademik efektiv &shté i angazhuar me kontrata 1 vjegare, t&
rinovueshme [Ev. Minutat e vizités]. GVJ &shté i mendimit se njé
aplikim i tillé né shkallé t€ gjeré, i kontratave té pérkohshme,
potencialisht krijon rrezikun e paqéndrueshmérisé sé personelit
akademik né vite.

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t& pérfshiré né
program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n& ¢do semestér
dhe vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet

Nga takimi n¢ zyrén e Burimeve Njerézore GVJ konstatoi se pér statin
akademik t& angazhuar né két¢ program studimi disponohet
dokumentacioni i ploté. Dosjet e konsultuara né¢ ményré rastésore nga
GVJ u gjetén t& plota. N& két& dokumentacion pérfshihen CV e
pérditésuar, kualifikime, punimet me t&¢ fundit kérkimore shkencore,
kontrata e punés etj. [Ev. Takimet né ZBNj; Minutat e vizités]. Pér
personelin akademik me kontraté, n&¢ dosje, disponohet edhe leja e
institucionit ku ky personel &shté i angazhuar me kohé t& ploté.

Gjithashtu, angazhimi i personelit akademik efektiv dhe me kontraté né
procesin mésimor &sht¢ i dokumentuar edhe n& DTI, ku mbahet
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partnere, si dhe até t& personelit
ndihmé&smé&simor-shkencor dhe
administrativ t& angazhuar.

evidenca pér léndét e zhvilluara si ngarkesén mésimore pér secilin
pedagog [Ev. Analizé vjetore e Departamentit TI.

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave té
programeve t& studimit me karakter
profesional dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

GVJ konstatoi se DTI, i cili éhté pérgjegjés pér kété program, ka
angazhuar burimet njerézore n& dispozicion, t& cilat diponojné
kualifikimin e duhur, pér t& realizuar me cilésing e duhur, né funksion t&
objektivave, formimin né kété program studimi. Pér vitin akademik
2019-2020 dhe 2020-2021 ngarkesa m&simore pér programin e studimit
me karakter profesional "Teknologji informacioni" shté realizuar nga
personeli akademik si vijon:

PAE PAK

Viti (kategoria) (kategoria)

Profesor | Lektor |As.Lektor| Profesor |Lektor |As.Lektor
(Prof.As.)| (Dr.) | (MSc) |(Prof/Prof.As.)| (Dr.) | (MSc)

2019-
2020 1 2 3 1 1 2
2020-
2021 1 2 3 3 1 1

[Ev. RVB; Lista e stafit akademik; Takime né institucion], [Ev.shtesé:
Ngarkesa mesimore 2019-2020; Ngarkesa mesimore 2020-2021]. Pér
arésye t&€ numrit relativisht t¢ vogél t& studentéve, DTI nuk ka
angazhuar personel ndihmés akademik n& funksion t& kétij programi
studimi.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhduesh&ém dhe zhvillimin
e métejsh&m profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron programin e
studimit, pérmes organizimit t&
programeve specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, si dhe mbéshtetjen pér
kualifikimin e mé&tejsh&m profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Gjaté vizités né institucion dhe diskutimet me autoritetet drejtuese si
dhe mé& pedagogét e angazhuar né két& program studimi, GVJ konstatoi
se KUQ angazhohet pér kualifikimin e métejshém t& personelit
akademik. Kétij qéllimi i shérben edhe fondi KUQ prej rreth 24 mijé
eurosh, i dedikuar kérkimit shkencor. Institucioni ka mbéshtetur
zhvillimin e konferencave né t& cilat ka marra pjesé personeli akademik
i DTI [Ev. Minutat e vizités; RVB; Udhézim pér kualifikimin e stafit
akademik né KUQ).

Gjithashtu, pér nga veté natyra e programit t& studimit me karakter
profesional "Teknologji informacioni", ka gjetur vend pérdorimi i
metodave inovative t& mésimdhénies si dhe pérdorimi i teknologjive t&
reja. Zhvillimi i pérdorimit t& teknologjive t& reja &shté kushtézuar né
njé masé t& konsiderueshme dhe nga zhvillimi i procesit mésimor né
kushtet e pandemisé [Ev. Takimet né institucion; RVB; Pérdorimi i
teknologjive té inovacionit dhe sistemi informatik né funksion té
mésimdhénies].
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshtne
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér formimin praktik, té
pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit me karakter profesional

Kriteret

| Mereimi,

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té numrit
té studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizitat né institucion, GVJ konfirmon se KUQ

disponon mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike. Kjo dhe pér arésye té
numrit relativisht t& voggl té studentéve. Gjithashtu, baza laboratorike
informatike garanton njé zhvillim cilésor t& procesit mésimor né
pérputhje me natyrén specifike t¢ moduleve q& ndértojné kété program
studimi [Ev. Vizita né institucion; Takimet me studentét; Takimet me
pedagogét e DTI).

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasat,
laboratorét, studiot e mjediset e tjera jang
t& pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

KPL ka véné né dispozicion té realizimit t& kétij programi studimi
mjedise t& mjaftueshme, me kushte t& pérshtatshme dhe t& paisura me
infrastrukrurén e duhur pér shvillimin normal t& procesit mésimor. Nga
analiza e RVB, konstatohet se, né situatén aktuale, KUQ garanton
mjedise qé i korrespodojné rreth 7.8 m?%student dhe rreth
9.6m%personel akademik. Ve késaj, disponohen edhe mjedise té&
pérshtatshme ¢lodhjeje si dhe pér zhvillimin e aktiviteteve té&
studentéve. Gjaté vizités né institucion GVJ pati mundésing t& njihet me
infrastrukturén mésimore né& funksion t& realizimit t& kétij programi
studimi [Ev. RVB; Infrastruktura mésimore e KUQ; Vizita né
institucion). Gjithashtu, pér nga veté natyra e programit t& studimit me
karakter profesional "Teknologji informacioni", mjediset e zhvillimit t&
procesit mésomor jané t& pajisura me pajisje elektronike dhe té&
teknologjisé s& informacionit, si mundési aksesimi t& rrjetit Wireless
dhe kabllor, pérdorimi i smartboard etj. [Ev. Vizita né institucion].

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliet& apo
mjediset e tjera, sipas fushés specifike t&
programit profesional, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t& programit t&
studimit né& térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku njé
laborator t& teknologjisé s& informacionit,
té pajisur me programe profesionale sipas
natyrés s& programit/eve t& studimit q&
ofron.

Né funksion t& zhvillimit t& procesit mésimor pér programin e studimit
me karakter profesional "Teknologji informacioni", KPL ka véné né
dispozicion 2 laboratoré: Laboratori e informatikés me 23 poste, me
rrjet LAN dhe Wireless, lidhje internet dhe t& kompletuar jo vetém me
programet informatike (software) standarte, por edhe me programe né
funksion t& moduleve dhe Laboratori i elektronikés i kompletuar me
paisjet e nevojshme pér zhvillimin e punéve praktike e laboratorike.
Gjaté qéndrimit ng institucion, GVJ vizitoi kéta laboratoré dhe i gjen ata
té pérshtatshém dhe me kapacitetin e duhur pér zhvillimin cilésor t&
procesit mésimor [Ev. RVB; Vizita né institucion).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe subjekte
té tjera, q€ mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive t& tjera
praktike thelbésore pér programet me

Referuar dokumentacionit t& DVV, konfirmuar dhe nga takimet ng&
institucion, GVJ konstatoi se KUQ ka nénshkruar njé numér té
konsiderueshém marréveshjesh bashk&punimi me institucione homologe
brenda dhe jashté vendit si dhe me aktoré t& biznesit [Ev. Tabelé
pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér programin e studimit
TI dhe praktikén profesionale]. N& ményré t& veganté, ka marréveshje
pér realizimin e praktikave profesionale t& programit t& studimit me
karakter profesional "Teknologji informacioni". GVJ u njoh me
raportin e hartuar nga DTI "Mbi pérfitimet nga marréveshjet e
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karakter profesional.

S Cpirmb e @ Edar

bashképunimit pér programin e studimit profesional te ciklit 2-vjegar
“Teknologji Informacioni” ku paragiten pérfitimet nga aktmarréveshjet
e bashké&punimit si dhe jané paraqitur edhe detyra pér t¢ ardhmen né
drejtim t& njé& analize periodike t& pérfitimeve nga bashképunimi e né
méntyré t& veganté zgjerimin e bashk&punimit né shérbim t& praktikave
t€ studentéve dhe punésimit t¢ ardhshém t& tyre. [Ev. Raporti i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit pér programin e studimit

1.

Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion t&

studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundé&sing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon kushte pér
akses t& barabarté e pa pagesé dhe t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike q&¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

KUQ, né ambientet e tij, v& né dispozicion t& studentéve dhe personélit

akademik bibliotekén mésimore e cila diponon njé fond prej 1358
librash n& gjuhén shqipe dhe né gjuhé t& huaj. GVIJ, gjaté vizités né
bibliotek& konstatoi se ka dhe njé numér titujsh t& cilét mbéshtesin
formimin n& programin e studimit me karakter profesional "Teknologji
informacioni". Biblioteka qéndron e hapur né intervalin 8:00 — 16:00
duke mundésuar shfrytézimin normal nga ana e studentéve [Ev. RVB;
Vizita né institucion.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literaturé mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés s¢ programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte pér akses t& barabarté e pa pagesé
pér studentét né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit dhe duhet
té hartojé e zbatoj& njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Né analiz€ vjetore t& DTI analizohet edhe nevoja e fuqizimit té
bibliotekés dhe vlerésohet dhénia e fondeve nga Bordi i Administrimit
pér paisjen e bibilioteké&s me literaturén bazé e ndihmése pér ¢do 1éndé e
modul, sidomos pér Teknologjing e Informacionit q& kishte manggsi
duke arritur q& biblioteka t& pajiset me literaturén bazé pér ¢do program
studimi n¢ masén mbi 95%. Pér programin e studimit me karakter
profesional "Teknologji informacioni" ka ng dispozicion rreth 30 tituj
[Ev. Analizé vjetore e Departamentit TI; Lista e teksteve né biblioteké
né funksion té programit TI|

Megjithaté, mund t& thuhet se literatura &shté pak e varfér, por po
punohet pér implementimin e bibliotekave on-line (EBSCO Library).
[Ev. Vizita né institucion).

Pér t& mundésur pasurimin e bibliotekés, jan& shfrytézuar edhe
marréveshjet e bashk&punimit, si¢ &shté rasti i bashképunimit me
Akademingé e Shkencave t& Shqipérisé nga e cila &shté siguruar edhe
mbéshtetje me literaturé tekniko-shkencore pér bibliotekén tituj [Ev.
Analizé vjetore e Departamentit TI).

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashk&punimit me aktoré t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés s&
nevojshme t& institucioneve partnere, né

Referuar RVB, DVV dhe takimeve né institucion, rezulton se
marréveshjet e bashk&punimit me aktorg t& jashtém kané rezultuar t&
frytshme duke u mundésuar studentéve mbéshtetjen dhe pérdorimin e
burimeve e logjistikés s& tyre gjaté kryerjes s& praktikave profesionale.
Gjithashtu jan& zhvilluar edhe kurse kompjuteri falas pér programe
profesionale t& dizenjimit me studentét e programit (duke véné né
dispozicion infrastrukturén kompjuterike me softwaret pérkatés). Eshté
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varési t€ natyrés s€ angazhimit t& tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t& studentéve.

pér t'u theksuar qasja pozitive e DTL i cili merr né analizé pérfitimet
nga marréveshjet e bashk&punimit [Ev. RVB; Raporti i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit pér programin e studimit TI; Takime né
institucion).

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t& programit t& studimit
profesional, mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e t&
garantoj& mbulimin e t& gjitha burimeve
dhe veprimtarive t&€ qéndrueshme dhe
operative, t& lidhura e q& jané né funksion
t& realizimit t& programit t& studimit, duke
garantuar njékohésisht qgéndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé& zhvillimit t&
programit t& studimit e né vijim.

KUQ ka realizuar njé analizé té hollésishme financiare t& programit t&
studimit me karakter profesional "Teknologji informacioni". Nga kjo
analiz€ rezulton se kostoja e programit mbulohet plotésisht nga té&
ardhurat siguruara nga tarifa pér studentét duke siguruar teorikisht edhe
njé fitim t& konsiderueshém. Megjithaté, GVJ véren se kjo analizé
bazohet né njé numér total prej 140 studentésh (50 né vitin e paré dhe
90 né vitin e dyt&). Faktikisht pér vitin akademik 2019-2020 numri i
studentéve ka qen& 56 (28 né vitin e paré dhe 28 né vitin e dytg), ndérsa
né vitin akademik 2020-2021 numri i studentéve ka qené 43 (22 né vitin
e paré dhe 21 n& vitin e dyt&). Situata paraqitet mé delikate pér vitin
akademik 2021-2022 ku numri total i studentéve ka réné né 24 (21 né
vitin e paré dhe 3 ng vitin e dytg), nga t& cilét ng vitin e paré jang
rregjistruar 6 studenté té rinj. Né kéto kushte, GVJ éshté i mendimit se
pa njé pérmirésim té situatés sé pranimeve té reja té studentéve,
programi i studimit rrezikon vazhdimésiné e tij.

[Ev.shtesé: Tabele permbledhese e studentéve]

[Ev. Té dhéna nga plani i financimit té programit té studimit TI]

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere t&
qarta e t& kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t& studimit, t& vler&simit t& dijeve
dhe t& diplomimit, t& cilat garantojn&
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithe
kandidatét pér studenté dhe studentét, ng
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Pranimi i studentéve, pérparimi i tyre pérgjaté kursit t& studimit,
vlerésimi i dijeve dhe diplomimi bazohet né aktet ligjore e nénligjore n&
fuqi. N& ményré t& veganté realizimi i kétyre elementéve mbéshtetet né
Statutin e KUQ, (i pérditésuar m& 23.12.2020), Rregulloren e KUQ,
Rregulloren e DTI, Rregulloren ¢ programit t& Studimit TI, Rregulloren
e praktikés profesionale dhe Rregulloren e diplomimit. Nga takimet n&
institucion, GVJ konstatoi se veprimtaria e KUQ zhvillohet n& pérputhje
me kéto rregullore dhe se u garantohet barazia dhe t& drejta t& njgjta t&
gjithé kandidatéve pér studenté dhe studentéve qé ndjekin studimet.

[Ev. Statuti i KUQ; Rregullorja e KUQ, Rregullorja e DTI, Rregullorja
e programit té Studimit TI, Rregullorja e praktikés profesionale;
Rregullorja e diplomimit)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere t&
pérgjithshme dhe/ose té veganta pér
pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit me karakter

Pranimi i studentéve n& programin e studimit me karakter profesional
"Teknologji informacioni" bazohet ng legjislacionin ng& fuqi. Senati i
KUQ miraton kriteret e pranimit pér gjithé institucionin ku pérfshihen
edhe kriteret e pranimit pér két& program me specifikat e tyre. N&
renditjen pérfundimtare t& kandidatéve pér students merren né
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profesional dhe udh&zon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me to.

konsideraté:

- Mesatarja aritmetike e thjeshté e notave pérfundimtare vjetore t&
léndéve pér t& gjitha vitet e shkollimit n& arsimin e mesém;

- Mesatarja aritmetike e thjeshté e notave té provimeve t& Maturés
shtetérore;

- Kriteri i réndésisé s& shkollés nga vjen kandidati.

duke ju referuar njé formule q& merr né konsideraté edhe koeficientin e

shkollés s& mesme dhe koeficientin e profilit [Ev. Kriteret e pranimit

studentéve né KPL].

GVIJ u informua se kriteret e hartuara publikohen n& fagen zyrtare té

internetit t¢ KUQ dhe se organizohen edhe vizita n& institucion pér t&

njohur kandidatét pér student& me ambientet, pedagogét dhe programet

e studimit [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 3. Institucioni vé né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e profesionale t&
programit dhe institucionet bashk&punuese
né kéto veprimtari, vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve dhe diplomimit.

Nga shqyrtimi i DVV, GVJ konstatoi se informacioni i ploté né lidhje
me me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve,
zhvillimin e veprimtarive praktike e profesionale t& programit dhe
institucionet bashképunuese né kéto veprimtari, vlerésimit t& dijeve e
aftésive t€ studentéve dhe diplomimit jang té pasqyruara qarté né
Rregulloret € KUQ. N& ményré t& vecanté Rregullorja e programit t&
Studimit TI jep element& mé& t& hollésishém né lidhje me kété program.
[Ev. Rregulloret e KUQ; Takime né institucion].

Kriteri 4. Studentét informohen né ményré
t& hollésishme pér strukturén, organizimin,
kohé&zgjatjen e programit t& studimeve,
mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

Elementé még t& detajuar pér strukturén, organizimin, kohézgjatjen e
programit t&€ studimeve, mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun e punés u transmetohen
studentéve né takimin ceremonial t& organizuar nga Rektorati i KUQ
me fillimin e procesit mésimor si dhe nga personeli akademik né javén e
paré t& procesit mésimor ku b&het njohja e studentéve edhe me
syllabusin e léndés, ményrén e shlyrjes s& detyrimeve, ményrén e
vlerésimit etj. Nga takimi i organizuar me studentét e programit t&
studimit me karakter profesional "Teknologji informacioni", GVJ
konstatoi se ata jané t& informuar pér gjithé kéta elementé pérfshiré dhe
mundésité e kryerjes s& praktikave profesionale dhe punésimit t&
ardhshém t& tyre [Ev. RVB, Takime né intitucion).

Kriteri 5. Institucioni v& né dispozicion t&
student&ve informacion dhe udhézues t&
posac&m pér modulet, 1&ndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese dhe informacion t&
gjeré e t& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

KUQ komunikon me studentét e mé& gjeré me publikun népérmjet
website hitps://www.qiriazi.edu.al/ ku pasqyrohen informacionet bazé
pér institucionin. Megjithaté GVJ &éshté i mendimit se informacioni i
pasqyruar né website t¢ KUQ éshté i relativisht i pérgjithshém dhe
se pérditésimi le pér té déshiruar.

Burim informacioni t&¢ vlefshém, sidomos né fazén e térhegjes s&
kandidatéve pér student&, pérbén dhe fleté-palosja e pérgatitur nga KUQ
[Ev. Fletpalosje Kolegjit Universitar “Qiriazi”].

Informacion pér modulet, 1&ndét, pérmbajtjen, veprimtarité formuese
dhe informacion mé i gjeré e i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n€ funksion t& realizimit t& tij u jepet studentéve nga ana e
pedagogéve t€ léndéve dhe e tutorit t& programit [Ev. Takime né
institucion).

Kriteri 6. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t&€ menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jet& lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né& distancé.

Pavarésisht se né¢ RVB dhe ng DVV flitet pér sistemin e menaxhimit t&
informacionit t&€ KUQ, GVJ nuk konstatoi nj& sistem informacioni té
informatizuar i cili t& jet¢ efektiv e funksional, por njé synim pér t'u
arritur né t& ardhen [Ev. Vizita né institucion]
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‘Shkalla e pérmbush

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t& cilit administron
té gjithé informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e daljen n&
tregun e punés.

| Menaxhimi i informacionit né KUQk garantohet hga Rregullofet

pérkatése [Ev. Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e té dhénave personale; Rregullore e Sekretarisé Mésimore,
Rregullore pér ruajtjen dhe arkivimin e dokumentacionit]. Informacioni
qé lidhet me student&t dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomimin mbahet nga Sekretaria Mé&simore. Gjaté vizités né
Sekretaring mésimore, GVJ konstatoi se dokumentacioni q¢ disponohet
&shté né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Informacioni
mbahet n€ format letér, ndérsa si format elektronik shérbejné tabelat ng
Excel. Sekretaria méimore menaxhon rezultatet e provimeve, por jo
informacionin e detajuar lidhur me frekuentimin (i cili menaxhohet nga
pedagogét pérkatés t€ léndéve dhe depozitohet né departament).
Gjithashtu Sekretaria m&simore menaxhon edhe informacionin né lidhje
me proces-verbalet e provimeve pér sezonet e ndryshme gjaté vitit
akademik. [Ev. Vizita né Sekretariné mésimore].

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe t& partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t& dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t& studimit.

Informacioni, dokumentacioni dhe aktiviteti i personelit akademik,
personelit administrativ dhe t& partneréve t& angazhuar né realizimin e
programit menaxhohet sipas njésive dhe zyrave pérkatése né pérputhje
me specifikat e kétij dokumentacioni. N& kété ményré, Zyra e Burimeve
Njerézore, Protokollit dhe arkivit menaxhon informacionin né lidhje me
personelin akademik efektiv dhe me kontraté, personelin administrativ
si dhe aktmarréveshjet me IAL dhe institucione shtetérore e shoqéri
private q& kontribojné ng realizimin e programit t& studimit, ndérsa
Sekretaria mésimore menaxhon informacionin q& lidhet me studentét
[Ev. RVB, Takime né institucion]. Megjithaté, GVJ &shté i mendimit se
KUQ nuk disponon nj& sistem t& integruar informacioni i cili do t&
garantonte akses t& dedikuar né informacione e dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e programit t& studimit [Ev. Vizita né
institucion).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundé&sojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

GVJ nuk gjeti ng KUQ njé& sistem menaxhimi aktiv i cili t& kishte té&
integruar platforma dhe module q& mundé&sojné forma té komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&€ informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve. Komunikimi realizohet népérmjet postés elektronike t&
personalizuar t& institucionit (...(@qiriazi.edu.al ). Gjithashtu GVJ u
informua pér pérdorimin né shkalle t& gjeré gjaté periudhés sé
pandemisg t& platformave t& komunikimit online si Google Classroom,
Google Meet, Zoom, e Google Hangouts né shérbim t€ zhvillimit t&
procesit mésimor né& distancé [Ev. RVB; Takime né institucion; Udhézim
pér pérdorimin e platfomave té mésimit on-line].
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Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né& kohg reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna né koh&
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Sistemi i menaxhimit i KUQ mundéson pérftimin e informacionit t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna pér organet drejtuese dhe titullarét, por nga sa
u konstatua nga GVJ gjaté vizités né institucion, nuk garantohet
monitorimi né kohé reale i kétyre aktiviteteve. Sistemi i informacionit
i cili synohet t& shérbejé pér kété qéllim &shé konceptuar si projekt dhe
bén pjesé né objektivat e KUQ [Ev. Vizita né institucion)

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin akademik
dhe aktivitetet e ndryshme publikohen né
fagen e internetit né t& paktén dy gjuhé ku
té paktén njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

KUQ zotéron njé faqe interneti (https://www.qiriazi.edu.al/) e cila &shté
e organizuar vetém né gjuhén shqipe. N& t& botohet njé informacion i
strukturuar né lidhje me programet e studimit, stafin akademik, organet
dhe autoritetet drejtuese, bashképunimet, kérkimin shkencor si dhe dhe
aktivitete t& tjera t& KUQ. Gjithashtu, KUQ é&sht& i pranishém, duke
pasqyruar njé informacion t& konsideruesh&ém, né& rrjetet sociale si
Facebook, Instagram dhe Youtube.

Shkalla e pérmbushjes sé standa

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés IV

V.

STUDENTIT DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V 1

.

Instntucnom i arsimit € lart€ harton, ndjek dhe zbaton polltlka dhe procedura pér prammm,
'perzgjedh Jen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dueve dhe dlplomlmm, né
programln e studlmlt dhe i vé né dispozicion té studenteve té programlt té studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika, procedura dhe kritere t&
pranimit, pérparimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme ose
t& pjesshme, t& vler&simit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& studentéve, né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe q& jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja n& dalje dhe orientimin drejt tregut
t& punés, garantojné barazing dhe té&

KUQ ka hartuar dhe zbaton politika, procedura dhe kritere t& pranimit,
pérparimit, t€ transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit t& studentéve. Kéto
politika dhe procedura bazohen né aktet ligjore e nénligjore n& fuqi. N&
ményré t€ veganté mbéshteten né Statutin e KUQ, (i pérditésuar mé
23.12.2020), Rregulloren e KUQ, Rregulloren e DTI, Rregulloren e
programit t& Studimit TI, Rregulloren e praktikés profesionale dhe
Rregulloren e diplomimit. Nga takimet né institucion, pérfshiré takimin
me studentét, GVJ konstatoi se veprimtaria e KUQ zhvillohet n&
pérputhje me kéto rregullore dhe se u garantohet barazia dhe t& drejta t&
njgjta t&¢ gjithé kandidatéve pér studenté dhe studentéve q& ndjekin
studimet. Gjithashtu, marréveshjet me komunitetin e biznesit dhe
shoqgrité private i kané shérbyer edhe orientimit t& studentéve drejt tregut
t€ punés duke garantuar ng praktiké barazing dhe t& drejta t& njejta. [Ev.
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drejta t€ nj&jta pér t€ gjithé kandidatét pér
student& dhe studentét e programit t&
studimit.

Statuti i KUQ; Rregullorja e KUQ, Rregullorja e DTI, Rregullorja e
programit té Studimit TI, Rregulloria e praktikés profesionale;
Rregullorja e diplomimit]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, udhézon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

Senati i KUQ miraton kriteret e pranimit pér gjithé institucionin ku

pérfshihen edhe kriteret e pranimit pér programin e studimit me karakter

profesional "Teknologji informacioni" me specifikat pérkatése. N&

renditjen pérfundimtare t& kandidatéve pér studenté merren né

konsideraté:

- Mesatarja aritmetike e thjeshté e notave pérfundimtare vjetore té&
léndéve pér & gjitha vitet e shkollimit n& arsimin e mesém;

- Mesatarja aritmetike e thjeshté e notave t& provimeve t& Maturés
shtetérore;

- Kriteri i réndésisé s& shkollés nga vjen kandidati.

duke ju referuar nj& formule q& merr né konsideraté edhe koeficientin e

shkollés s& mesme dhe koeficientin e profilit [Ev. Kriteret e pranimit

studentéve né KPL).

GVJ u informua se kriteret e hartuara publikohen né fagen zyrtare t&

internetit t¢ KUQ dhe se organizohen edhe vizita né institucion pér t&

njohur kandidatét pér studenté me ambientet, pedagogét dhe programet e

studimit [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 4. Institucioni v& né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém
né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve,
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve té kualifikimeve té
méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Nga shqyrtimi i DVV, GVIJ konstatoi se informacioni i plot& né lidhje me
me kriteret e procedurat e pérparimit akademik té studentéve, kalimit nga
njé vit akademik n& tjetrin, procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t& pjesshme, jané t& pasqyruara qarté né
Rregulloret e KUQ dhe jang t& vlefshme dhe pér kété program studimi.
GVIJ vleréson se ky informacion &shté i ploté¢ dhe se studentét jang t&
njohur me t€. [Ev. Rregulloret e KUQ; Takime né institucion).

Kriteri 5. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive té
studentéve n& programin e studimit dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Kriteret dhe procedurat e vlerésimit té dijeve e aftésive t& studentéve dhe
diplomimit n& programin e studimit me karakter profesional "Teknologji
informacioni" jané pércaktuar né né Rregulloret e KUQ dhe specifikisht
ng Rregulloren e programit t& Studimit TI. Elementé shtesg n& lidhje me
detyrimet e studentéve dhe ményrén e shlyerjes s& tyre jepen né syllabuset
e léndéve. GVJ konstatoi se studentst jang t¢ informuar pér kéto
procedura né ményré t& detajuar gjaté prezantimit t& syllabuseve té
léndéve. Diplomimi organizohet n§ masén dérmuese népérmjet provimit
t¢ formimit. Diplomimi népérmjet punimit t& diplomé &sht& i mundur
vetém pér studentét t€ cilét arrijné nj& noté mesatare t& periudhés s&
studimeve jo mé t& ulét se 9. Duke gené se ky kufi i notés mesatare &shté
shumé i lart€, deri mg& tani nuk ka patur ndonjé student t& diplomuar
népeérmjet punimit t€ diplomés [Ev. Rregulloret e KUQ; Takim me
Studentét].

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues té
posagém dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi programin e
studimit.

NE takimin ceremonial t& organizuar nga Rektorati i KUQ me fillimin e
procesit mésimor u transmetohen studentéve element& mé t& detajuar pér
strukturén, organizimin, koh&zgjatien e programit t& studimeve,
mundgsité e punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés. Krahas pérditésimit t& fages web me
informacione q¢ lidhen me pranimet n& kété program studimi (p&rpara
fillimit t& vitit akademik), burim informacioni t& vlefshém né& kété faze
pérbén dhe fleté-palosja e pérgatitur nga KUQ si dhe vizitat e
maturantéve né€ institucion [Ev. RVB; Fletpalosje Kolegjit Universitar
“Qiriazi”].

Nga takimi i organizuar me studentét e programit t& studimit me karakter
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardi |

profesional "Teknologji informacioni", GVJ konstatoi se ata jang t&
informuar pér gjithé kéta elementé [Ev. Takim me studentét]

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e
pritshme té t€é nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

| Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré té€ hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimeve dhe ve né&
dispozicion t& tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhé&zues t& posagém pér
modulet, [&ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t& programit t&
studimit me karakter profesional.

Studenét e KUQ‘njihen' me strukt‘uréh,y organizimin, kohé&zgjatjen e

programit t&€ q& n& takimin ceremonial t& organizuar nga Rektorati i KUQ
me fillimin e procesit mé&simor. N& ményré mé t& detajuar njohja me kéta
elementé realizohet nga ana e personeli akademik n& javén e paré t&
procesit mésimor ku béhet njohja e studentéve edhe me syllabusin e
Iéndés, ményrén e shlyrjes sé detyrimeve, ményrén e vlerésimit etj. N&
ményré t& veganté, Rregullorja e KUQ, Rregullorja e DTI, Rregullorja e
programit t& Studimit TI, Rregullorja e praktikés profesionale dhe
Rregullorja e diplomimit japin gjithé elementé e nevojshém pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve [Ev.
Statuti i KUQ; Rregullorja e KUQ, Rregullorja e DTI, Rregullorja e
programit t¢ Studimit TI, Rregullorja e praktikés profesionale;
Rregullorja e diplomimif]. Pérsa i pérket informacionit dhe
dokumentacionit né lidhje me modulet, léndét, pérmbajtien dhe
veprimtarité¢ formuese t& programit t& studimit, kéto jané t& shtjelluara né
planin mésimor t& programit dhe n& syllabuset e léndéve. Nga takimi i
organizuar me studentét e programit t& studimit me karakter profesional
"Teknologji informacioni", GVJ konstatoi se ata jané t& informuar né
ményré t€ vazhdueshme pér gjithe kéta elementé [Ev. RVB, Takim me
studentét].

Kriteri 2. Institucioni informon student&t
mbi praktikat profesionale né kuadér t&
realizmit t& programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e punésimit
e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

N& planin mésimor t€ programit t& studimit bén pjesé dhe praktika
profesionale, me njé véllim prej 7 kreditesh ECTS, si njé aktivitet me
réndési pér formimin né njé program me karakter profesional. Zhvillimi i
praktikés profesionale mbéshtetet nga nj& numér marréveshjesh me
komunitetin e biznesit dhe shoqérité private. Kéto marréveshje kang
kontribuar edhe pér krijimin e mundésive t& punésimit me kohé& t&
piesshme t& studentéve si dhe punésimit t& tyre mbas diplomimit. Gjaté
takimit me studentét e programit GVJ konstatoi se studentét jo vetém jang
t¢ informuar pér kéto marréveshje, por kané pérfituar nga zhvillimi i
praktikés né subjektet pérkatése si dhe nga mundési t& punésimit me kohé
t€ pjeshme apo edhe t& ploté [Ev. RVB, Takim me studentét).

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet

Studentét informohen n& ményré té detajuar nga ana e pedagogéve
pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit t& tij.
Ky informacion u transmetohet q& n& javén e paré t& fillimit t& procesit
mésimor gjaté prezantimit t€ syllabuseve t& léndéve, detyrimeve
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né funksion t& realizimit t& tij. pérkatése, ményrén e shlyerjes sé tyre dhe infrastrukturén laboratorike e
kompjuterike né& dispozicion t& tyre [Ev. Takime né institucion].
Informacioni shpérndahet edhe pérmes sekretarisé mésimore e cila luan
njé rol t& réndésishém né lidhje me informimin e studentéve, tarifat, notat
etj [Ev. Vizita né Sekretariné mésimore].

Burim  tjetér informacioni pérbén fagja web e KUQ
(https://www.qiriazi.edu.al/ ), ku mund t& gjendet njé informacion bazé
pér elementé q& lidhen me programin e studimit. Megjithats, GVJ
konstatoi se kjo faqe nuk pérditésohet rregullisht. Rrjetet sociale si
Facebook, Instagram dhe Youtube p&rb&jné njé burim tjetér informacioni
pér aktivitetet e KUQ.

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me GVJ konstatoi se, megjithése nuk &shté aktiv njé sistem i integruar i
programin e studimit mundésohet pérmes | menaxhimit t& brendshém t& informacionit, numri relativisht i ulét i
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t& studentéve né kété program mundéson njé informim pérmes komunikimit
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht | aktiv pedagog — student. Studentét kané adresé e-mail t& institucionit dhe
i arritshém nga studentét edhe né mund ta aksesojng e pérdorin népérmjet paisjeve individuale ose
distancé. kompjuterave t& laboratorit apo t& bibliotekés [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe Nj€ nga strukturat mé t& réndésishme pér mbajtjen e statistikave éshté |
mban statistika vjetore pér numrin e sekretaria mésimore e KUQ e cila funksionon mbi bazén e detyrave t&
studentéve e t& diplomuarve né vitet pércaktuara n¢ Statut dhe né& Rregullore.

paraardhése né& programin e studimit. Sekretaria mésimore, ndérmijet & tjerave, &shté pérgjegjése pér:

1. Mbajtjen e rregjistrit bazé t& studentit me t& dhénat personale,
vlerésimet e marra gjaté ndjekjes sé programit t& studimit, t&
dhéna mbi diplomén dhe suplementin e saj. Rregjistri i studentit
plotésohet me shkrim dhe mbahet edhe né formé elektronike
(format Excel);

2. Mban dhe pérditéson listén e studentéve t& rregjistruar, t&
transferuar dhe t& larguar gjaté vitit akademik;

3. Sekretaria pérpilon listat e studentéve n& ¢do kurs;

4. Sekretaria afishon data e provimeve, ndjek ecuriné e provimeve
dhe menaxhon proges-verbalet pér ¢do provim s& bashku me
vlerésimet e béra nga stafi akademik;
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5. Sekretaria n& bashk&punim me hallkat drejtuese t& DTI dhe KPL
informojné studentét pér ¢do ¢éshtje apo njoftim qé prek
drejtépérdrejté progesin mésimor dhe studentét;

6. Sekretaria disponon dhe mban statistika vjetore rreth studentéve
e t& diplomuarve dhe i vé né dispozicion t& autoriteteve drejtuese
né KUQ.

[Ev. Rregullore e Sekretarisé Mésimore;
mésimore]

Takim né Sekretariné

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore pér numrin e studentéve
té regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Statistikat vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve mbahen nga Sekretaria mésimore. Té dhénat rruhen
né rregjistra pérkatés dhe né formé elektronike. Kéto t& dhéna pasqyrohen
edhe né& raportet vjetore q& DTI pérgatit [Ev. Analizé vjetore e DTI]. Pér
tre vitet e fundit:

o ; Student t& rregjistruar
Yitekademik Vit 1 Viti 11
2019 - 2020 27 29
2020 - 2021 22 21
2021 - 2022 21 (6 € rinj) 3 (3 terinj)

[Ev. Analizé vjetore e Departamentit TI (2019-2020), Ev.shtesé Tabelé
pérmbledhése e studentéve).

Kriteri 3. Institucioni disponon t& dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
t& programit t& studimeve q& nga pranimi
deri n& diplomimin e tyre, pérfshirg
punésimin eventual t& tyre.

Sekretaria mésimore disponon gjithe informacionin pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve qé& nga pranimi deri
n¢ diplomimin e tyre. Kéto t& dhéna disponohen né& format letér (ng
rregjistrat pérkatés) dhe né format elektronik (tabela Excel). Gjithashtu,
edhe DTI, népérmjet Sekretarisé mésimore, disponon njé informacion t&
gjeré lidhur me ecuring e studentéve t& cilin e integron edhe né raporte
dhe analiza t& aktivitetit t& tij [Ev. Takim né Sekretariné mésimore;
Analizé vjetore e DTI]. Pérsa i pérket t& dhénave t& punésimit, krahas
DTI, njé rol t& réndésishém n& menaxhimin e kétij informacioni luan dhe
"Zyra e Marrédhénieve me Jashté, Pranimeve dhe Késhillimit pér
Karrierg". Nga ana e késaj zyre, para se t& diplomohen, u kérkohet
studentéve t& plotésojné njé skedé pun&simi. N& vijim (pas diplomimit)
kontaktohen t& diplomuarit duke i pyetur n& se ju duhet ndihmé pér t'u
punésur dhe njékohésisht pér t& ruajtur kontaktet me ta [Ev. Takimi né
Zyrén e Marrédhénieve me Jashté, Pranimeve dhe Késhillimit pér
Karrieré)].

Duhet theksuar se megjithése jan¢ diplomuar studentét e parg, pér ta nuk
ka qené e mundur t& paisjen me diplomé& duke q&né se programi i studimit
nuk ka kaluar fazén e akreditimit.

Kriteri 4. T¢€ dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendsh&m t& informacionit dhe duhet
té jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Gjaté vizités ng institucion GVJ konstatoi se t& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen nga Sekretaria mésimore dhe mund t&
konsiderohen t& sigrurta dhe lehtésisht t& verifikueshme nga persona t&
autorizuar. Nuk disponohet njé sistem i miréfillt& pér menaxhimin e kétij
informacioni n& rrugg elektronike. Megjithaté gjithé t& dhénat ruhen edhe
né format numerik (tabela Excel), duke b&ré t& mundur nxjerrjen e shpejté
e cilésore t€ t€ dhénave statistikore [Ev. RVB, Vizita né institucion].

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin

Pranimet né programin e studimit, cilésia né hyrje dhe dalje e studentéve
si dhe elementé q¢ lidhen me punésimin e tyre trajtohen né& raporte
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dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe t& shkallés s& cilésise
s€ punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes’ sé standardit

analitike si¢ &shté Raporti vjetor mbi veprimtariné akademike dhe
kérkimore-shkencore t& DTI. Ky raport, ndérmjet t& tjerave, trajton edhe
elementé q& lidhen me ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit
(kalueshméring, notén mesatare etj.) dhe i shérben pérmirésimit té cilésisé
s¢ mésimdhénies duke pércaktuar edhe detyra pér t& ardhmen [Ev.
Analizé vjetore e DTI).

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& vet& IAL-
ve.

“Neni 48 i Statutit t& KUQ dhe Neni 88 i Rregullores s& KPL pércaktojné

funksionimin né& institucion t& Késhillave t& Studentéve si organizime té
pavaruar t& studentéve. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe
propozime pér t€ gjitha problemet me interes t& pérgjithshém, si pér
planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore,
t& drejtén pér t& studiuar, cilésing e shérbimeve, zhvillimin e veprimtarive
t¢ ndryshme kulturore, artistike, sportive etj. [Ev. Statuti i KUQ;
Rregullorja e KPL].

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose e
pérfaqésuesve t& tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik t& jet& reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

KUQ garanton pérfshirjen e studentéve né menaxhim dhe né
vendimmarrje duke mundésuar pérfagésimin e tyre né Senat, NjSBC,
Késhillin e Etikés si dhe né grupin e vler&simit t& brendshém e pérgatitjen
e RVB. Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me kontributin e studentit
pies€ e GVB né pérgatitjen e RVB, duke certifikuar elementét e pasqyruar
né Raport, sidomos ata element§ q& kishin t& bénin me praktikén
profesionale dhe punésimin e tyre [Ev. RVB; Statuti i KUQ, Minutat e
takimit né institucion].

Kriteri 3. N& hartimin dhe pérmir&simin
€ programeve t& studimit, institucioni
duhet t& mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& student&ve né programin e
studimit dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t& studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Hartimi i programit t& studimit me karakter profesional "Teknologji
informacioni" ng profilet "Teknologji informacioni dhe komunikim",
"Elektroniké" dhe "Web Design" &shté béré né pérputhje me VKM Nr.41,
daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e Arsimit t& Lart&” dhe VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér
disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t&
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara
nga Institucionet e Arsimit t& Larté” duke marré né konsideraté qé
ngarkesa javore n& auditor t& mos kalojé 25 oré [Ev. Plani mésimor i
programit té studimit TI).

GVJ konstatoi se elementé t& njohjes s& studimeve té& plota apo t&
piesshme t& méparshme jané marré né konsiderats né rregulloret
pérkatése [Ev. Rregullore e Departamentit TI].

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e

Mendimi i studentéve pér programin e studimit realizohet népérmjet
pjesémarrjes s& tyre né organet vendimmarrése t& KUQ. Gjithashtu,

)

g

Fage 35

i



hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

népérmjet pyetsoréve t& studentéve térhiqet, ndérmjet t& tjerash, mendimi
pér:

- A jané t& pérshtatshme planet mésimore;

- A jané t& ngarkuara planet mésimore;

- A jang t& pérshtatshme kurrikulat;

- Aka pjesémarrje t& studentéve né vendimmarrje.
Megjithaté, GVJ nuk pati né dispozicion rezultate t& pyetsoréve té
realizuar me studentét e programit t& studimit me karakter profesional
"Teknologji informacioni", analizén e tyre dhe reflektimin né lidhje me
sugjerimet eventuale [Ev. Pyetsori i studentéve).

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet té&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshirg
mundésing e ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

pedagogéve.

Pérsa i pérket procesit t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve, zbatohen
procedurat e pércaktuara né rregulloren ¢ KUQ dhe rregulloren e
Departamentit t& TI. Kéto procedura synojné t& garantohet barazia dhe
ndershméria e kryerjes s& procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve.
Studentéve u njihet e drejta e ankimimit. Ankesa i drejtohet Pérgjegjésit
t€ Departamentit t& TI dhe pér dijeni Drejtorit t& KPL, e cila béhet me
shkrim brenda dités sé zhvillimit t& provimit (pér parregullsité gjaté
zhvillimit t& provimit) dhe né momentin e marrjes s& pérgjigjes sé
vlerésimit (p&r kontestimet q& lidhen me vlerésimin). Ankesa depozitohet
te Pérgjegjési i Departamentit t& TI dhe pedagogu &shté i detyruar té&
kthejé pérgjigje, maksimumi brenda dités s& nesérme.

Nga takimet me studentét GVJ u informua se nuk ka patur problematika
t¢ evidentuara né& lidhje me procesin e vlerésimit t& tyre nga ana e

posagme né€ shérbim té informimit e
shérbimit t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

| Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési t&

Né KUQ funksionon "Zyra e Marrédhénieve me Jashté, Pranimeve
dhe Késhillimit pér Karrieré" e cila integron dhe funksionin e
informimit dhe shérbimit t& student&ve. N& rregulloren pércaktohen
misioni i késaj zyre:

- T’i shérbejé nevojave pér zhvillim t& karrierés s& studentéve,

Kriteri 2. N& institucion &shté ngritur dhe
funksionon njg sistem i posagém pér
mir&pritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe

me procesin mésimor dhe programin e
studimit.

ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jng

duke siguruar cil&si té larté dhe shérbime t& ndryshme népérmjet
késhillimit, konsultimeve dhe partneriteteve t& qéndrueshme, té
dizajnuara pér t& lehtésuar t& mésuarit dhe avancimin e
miréqenies me qéllim zhvillimin e profesionalizmit, identitetit
dhe t& qytetarisé.

- Organizimi i prezantimit t& pérvitshém dhe promovimit té
programeve q& ofrojng Fakultetet prané shkollave t& mesme.
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Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni mirépret
studentét n& ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t& procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale né&
institucione t€ tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t& programit t&
studimit, ua v& ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér pérmirésimin e
shkallés dhe cilésisé s& punésimit t& tyre.

- Krijimi dhe pérditésimi i njé database me t& dhéna lidhur me
shkollat e mesme.

- Organizimi i pérvitshém i prezantimit t& programeve t&
studimeve né ambjentet e Fakulteteteve duke siguruar prezencén
e Dekanit, Shefave t& Departanteve dhe Maturantéve.

- N& bashképunim me zyrat respektive, shqyrton dhe i jep zgjidhje
kérkesave t& aplikantéve/maturantéve dhe studentéve aktiv.

- Informon studentét, lidhur me mundési pér pjesémarrje né
konferenca studentore, dhe jo vetém, brénda por dhe jashté
Kolegjit. Informacioni duhet t& jeté i pérditésuar dhe i publikuar
elektronikisht dhe fizikisht.

- Peérgjigjet pér pérpilimin, plotésimin dhe pérditésimin e Skedés
s€ Punésimit pér Studentét.

- Siguron n& koh& informacion pér studentét lidhur me mundési t&
ndryshme studimi né t& gjitha nivelet jashté vendit, trajnime,
praktika, shkolla verore etj. Informacioni duhet t& jeté i
pérditésuar dhe i publikuar elektronikisht dhe fizikisht.

- Prodhon dokumenta t& nevojshme pér studentét pér realizimin e
praktikave profesionale prang insitucioneve, sipérmarrjeve dhe
organizatave t& ndryshme.

- Organizon Panairin e Karrierés s& Studentéve, duke siguruar
piesémarrje t& insitucioneve, sipérmarrjeve dhe organizatave t&
ndryshme.

- Organizon shérbim pritjeje pér t’ju pérgjigjur interesave t&
aplikant&ve/maturantéve t& interesuar dhe studentéve aktivé t&
Kolegjit Universitar “Qiriazi", rreth ¢éshtjeve t& ndryshme, ose
kur konsiderohet e nevojshme ta referojé ¢éshtjen tek zyrat
respektive, me qéllim zgjidhjen e tyre.

[£v. Rregullore e Zyrés sé Marrédhénieve me Jashté, Pranimeve dhe
Késhillimit pér Karrieré; Raporti Mujor-Zyra e Karrieres]

GVJ konstatoi se n& funksion t& shérbimit dhe informimit t&
studentéve, me qéllim ndjekjen e problematikave qé lidhen me
procesin mésimor, qasjen n& literaturé dhe géshtje t& tjera q& lidhen
me jetén studentore, n& KUQ funksionon dhe sistemi i tutoratit [Ev.
Takime me pedagogeét]

GV gjaté takimeve ng institucion u informua se nga ana e késaj zyre,
kontaktohen t& diplomuarit duke i pyetur né se ju duhet ndihmé pért'u
punésur dhe njékohésisht pér té ruajtur kontaktet me ta. Zyra ka dhéné
kontributin e saj edhe pér punésimin sezonal t& studentéve apo edhe
punésimin e tyre (me koh& t& ploté apo t& pjesshme) [Ev. Takimi né
Zyrén e Marrédhénieve me Jashté, Pranimeve dhe Késhillimit pér
Karrieré].

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té
fushés V
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional

""Teknologji informacioni", né profilet "Teknologji informacioni dhe
komunikim', "Elektroniké'" dhe "Web Design'' té Institucionit t& Arsimit

té Larté, Kolegji Universitar "Qiriazi"

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit me karakter profesional "Teknologji informacioni" &shté hartuar,
pérditésuar, plotésuar dhe pérshtatur né pérputhje me nevojat q& ka tregu i punés dhe
ckonomia shqiptare si dhe né& pérputhje me qéllimet dhe misionin e Kolegjit
Universitar "Qiriazi".

2. Personeli akademik &sht¢ i pérkushtuar dhe zotéron kualifikimin e kérkuar pér
zhvillimin me sukses t& programit t& studimit;

3. KUQ disponon mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése. Baza laboratorike informatike garanton nj& zhvillim
cilésor t& procesit mésimor né pérputhje me natyrén specifike t& moduleve qé
ndértojné kété program studimi.

4. Marréveshjet e bashképunimit me aktoré t& jashtém kané rezultuar t& frytshme duke u
mund&suar studentéve mbéshtetjen dhe pérdorimin e burimeve dhe logjistikés s& tyre
gjaté kryerjes s¢ praktikave profesionale.

5. Funksionimi i njg sistemi tutorati n& shérbim t& komunikimit me studentét, me qéllim
ndjekjen e problematikave q& lidhen me procesin mésimor, qasjen né literaturé dhe
¢éshtje t& tjera q& lidhen me jetén studentore.

6. Pérdorimi i metodave inovative t& mésimdhénies si dhe pérdorimi i teknologjive té
reja.

Pika té dobta

1. Personeli akademik efektiv mbulon vetém rreth 62-65% t& ngarkesés mésimore, (nga
nj€ minimum i rekomanduar prej 70%).

2. Personeli akademik efektiv &shté i angazhuar me kontrata | vjegare, t& rinovueshme.
Njé aplikim i till¢ n& shkallg t& gjeré, i kontratave t& pérkohshme, potencialisht krijon
rrezikun e pagéndrueshmérisé sé personelit akademik né vite.

3. Informacioni i pasqyruar n& website t& KUQ &shté i relativisht i pérgjithshém dhe se
pérditésimi le shumé pér t& déshiruar.

4. Mungesa e njé sistemi t& integruar informacioni i cili do t& garantonte akses t&
dedikuar né informacione e dokumente pér t& gjithe personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

5. Numér studentésh n& rénie dhe cilési relativisht e ulét e studentéve t& pranuar.
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6. Nota mesatare e kérkuar mbi 9 e nevojshme pér diplomim népérmjet pérgatities dhe
mbrojtjes s& njé teme diplome &shté relativisht e larté.

7. Mungesa e teksteve t& pérshtatur pér kété program studimi. Tekstet e pérdorura jané té
nivelit universitar.

Rekomandime
1. Ndértimi i njé sistemi informacioni t& integruar efektiv e funksional.

2. Lidhja e kontratave t& punés me afat t& pakufizuar sidomos pér personelin akademik
me tituj e grada.
3. T& punohet pér rritjen e numrit dhe cilésisé s& studentéve té pranuar.

4. Institucioni t€ synojé mbulimin e t& paktén t& 70% té ngarkesés mésimore me
personel akademik efektiv.

5. Shtimi i numrit t& studentéve q& diplomohen me temé diplome népérmjet uljes s&
pragut t€ mesatares.

6. Pérmirésimi i nivelit t&€ informacioni t& pasqyruar ng website t&¢ KUQ dhe ofrimi n& dy
gjuhé.

7. Pérmirésimi i cilésisé s€ teksteve né pérputhje me nivelin e formimit q& ofron ky
program studimi profesional dy vjecar.

Conclusions of the Evaluation of the professional study program
"Information Technology", in the profiles '"Information Technology and
Communication'', "Electronics" and '"Web Design" for the Higher
Education Institution, University College "Qiriazi' '

Strengths and affirmations

1. The professional study program "Information Technology" is designed, updated,
improved and adapted according to the needs of the Albanian labor market and
economy, as well as in accordance with the objectives and mission of "Qiriazi"
University College.

2. The academic staff is dedicated and has the required qualification for the successful
completion of the study program.

3. KUQ has sufficient and appropriate learning facilities for the development of the
teaching activity. The equipment of the computer laboratory, guarantees a qualitative
realization of the learning process in accordance with the specific nature of the
modules that compose this study program.
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4. Cooperation agreements with external partners have proven successful in allowing
students to support and use their resources and logistics while carrying out the
professional internships.

5. The establishment of a tutoring system for communication with students, in order to
monitor issues related to the learning process, access to literature and other issues
related to student life.

6. The use of innovative teaching methods and new technologies.

Weaknesses

1. The full-time academic staff covers about 62 to 65% of the teaching load, (from a
recommended minimum of 70%).

2. The full-time academic staff is employed on the basis of one-year renewable
contracts. Such a large-scale application of temporary contracts, potentially creates
the risk of instability of academic staff over the years.

3. The information presented on the KUQ website is relatively general and its updating
let much to be desired.

4. Lack of an integrated information system that would guarantee dedicated access to
information and documents for all study program staff and students.

5. Decreasing number of students and relatively low quality of students admitted.

6. The grade point average, above 9, required for graduation through the preparation and
defense of a diploma is relatively high. :

7. Lack of suitable textbooks for this curriculum. The textbooks used are of university
level.

Recommendations
1. Building an efficient and functional integrated information system.

2. Employment contracts agreement of indefinite term, in particular for the academic
staff holding academic titles or doctoral degrees.

3. Make efforts to increase the number and quality of admitted students.

4. The institution should aim to cover at least 70% of the teaching load by the full-time
academic staff.

5. Increase the number of students graduating with a diploma thesis by lowering the
required grade point average.

6. Improve the level of information presented on the KUQ website and provide it in two
languages.

7. Improve the quality of textbooks according to the level of training offered by this two-
year professional study program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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